
1 ZPRAVODAJ OBCE MOKRÁ-HORÁKOV 02 / 2019

ZPRAVODAJ

OSLAVA 100 LET  
tělovýchovy v obci 
na straně 19

O B C E  M O K R Á - H O R Á K O V

V Y C H Á Z Í  Z D A R M A  V  N Á K L A D U  7 0 0  K S

www.mokra-horakov.cz

HŘIŠTĚ str. 9

FOTOSOUTĚŽ str. 34

UKLIĎME SVĚT str. 4

02  
2019

POZVÁNKA NA VÝSTAVU
100 LET SPORTU  str. 2



VýýstavaVýýstava

100 let100 let
tělovýchovy v Mokrétělovýchovy v Mokré

●● ssobota 1. června 13:30–18:00 v sále mediatéky v Mokréobota 1. června 13:30–18:00 v sále mediatéky v Mokré

●● mmožnost zakoupení publikace „100 let tělovýchovy v Mokré: 1919–2019“ožnost zakoupení publikace „100 let tělovýchovy v Mokré: 1919–2019“

●● část výstavy bude po 1. červnu přesunuta do prostoru knihovnyčást výstavy bude po 1. červnu přesunuta do prostoru knihovny

VýýstavaVýýstava

100 let100 let
tělovýchovy v Mokrétělovýchovy v Mokré

●● ssobota 1. června 13:30–18:00 v sále mediatéky v Mokréobota 1. června 13:30–18:00 v sále mediatéky v Mokré

●● mmožnost zakoupení publikace „100 let tělovýchovy v Mokré: 1919–2019“ožnost zakoupení publikace „100 let tělovýchovy v Mokré: 1919–2019“

●● část výstavy bude po 1. červnu přesunuta do prostoru knihovnyčást výstavy bude po 1. červnu přesunuta do prostoru knihovny

 

 

 

 

Obec Mokrá-Horákov, 
mateřská a základní škola Vás srdečně zvou na 

 

KONCERT KE DNI MATEK 
 

V úterý 14. května 2019 od 17 hodin, KD Horákov 
Vystoupí děti z MŠ, flétnisti a pěvecké sbory ze ZŠ 

 
Vstupné dobrovolné 
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Jaro je v plném proudu a veškeré stavební, úklidové a údržbové práce taktéž.
Developeři KOPANINY a ZIPREAL budují novou infrastrukturu a my se snažíme, aby tím chod obce byl 

zatížen co nejméně. Probíhá například kontrola čistoty a účast na kontrolních dnech stavby. Dále pokračujeme 
v již započatých dotačních titulech – v modernizaci učeben ZŠ, zpevnění skalní stěny Velká zatáčka v Mokré a 
v jednáních ohledně přístavby učeben ZŠ. Probíhají výběrová řízení, přípravy smluv atd. 
Stavba komunikace Půllány by měla být dokončena v nejbližších týdnech. Problémy, které řešíme v průběhu 
stavby, jsou často v rovině jednotlivců, nejde vyhovět jednomu na úkor celé ulice. Naším dalším úkolem bude 
komunikaci zkolaudovat, starat se o ni jako o komunikační novostavbu a zajistit, aby ji noví stavebníci RD 
nepoškodili staveništní dopravou a komunikace tak sloužila v perfektním stavu co nejdéle.
Stále se snažím aktivně se účastnit některých jednání výborů a komisí, především stavební komise. Všechny 
výbory a komise chválím za jejich spolupráci s radou a zastupitelstvem obce.
Koupaliště Mokrák se chystá na novou sezónu.
V naší obci také proběhlo blokové čištění komunikací. Mrzí mě, že někteří občané nedokázali před čištěním 
včas přeparkovat auta z ulic, které byly označeny. Věřím, že se to příště podaří. 
Problémem je i nadále nedostatek parkovacích míst v naší obci. Již dříve jsem tuto situaci řešila jako předsedkyně 
dopravní komise. Chápu, že tato místa stále chybí. Proto chystáme například projektovou dokumentaci pro 
parkování u MŠ Mokrá. Zároveň bych chtěla touto cestou požádat všechny řidiče, ať se zamyslí nad tím, 
zda vždy parkují správně.  Lístečky, které občas někdo z obce umístí za stěrač, jsou pouze upozorněním, že 
parkování není v pořádku. Nerada bych na špatně zaparkovaná vozidla některých spoluobčanů upozorňovala 
policii, jejich „lístečky“ už by znamenaly konkrétní bankovku z peněženky. 
Dalším stěžejním problémem jsou psi. Za své miláčky nesou samozřejmě zodpovědnost jejich majitelé. Článek 
k tomuto tématu najdete uvnitř zpravodaje.
Průběh akce Ukliďme svět, která se konala 6. 4. 2019, mě moc potěšil. Aby zůstala naše obec i nadále čistá, 
žádám všechny kuřáky, aby nedopalky cigaret odhazovali do odpadkových košů. Nedopalky na chodnících či 
trávnících naši pěknou, zelenou, rozkvetlou obec opravdu hyzdí. 
Těším se na všechny plánované akce, pozvánky na ně naleznete na dalších stranách tohoto čísla Zpravodaje.
Vítání občánků proběhne v Mediatéce dne 18. 5. 2019. Pokud jste neobdrželi pozvánku,  
obraťte se na sekretariát starostky OÚ Mokrá-Horákov (pí. Strapinová), tel. 544226205,    e-mail: margit.
strapinova@mokra-horakov.cz.
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V sobotu ráno v 9 h jsme se již 
tradičně sešli ke společnému 

jarnímu úklidu. Sraz byl na 
hřišti pod Horákovem. I když 
bylo zpočátku deštivo, přesto 
byla velmi vysoká účast cca 70 
dobrovolníků z toho asi 40 dětí. 
Účastníci úklidu měli od 3 do 
75 let. I letos nás potěšila skvělá 
organizační spolupráce TJ Mokrá-
Horákov, Základní školy Mokrá-
Horákov a obce Mokrá-Horákov. 
Na této akci měla své zástupce i MŠ 
Mokrá-Horákov a naše ekologická 
komise. Uklízelo se na osmi 
trasách v katastru obce v místech, 
kde se chodí na procházky a hrají 
si děti, např. kolem koupaliště, za 
garážemi, na spojovacích schodech 
v Horákově i Mokré, na Skalce, 
na cestách k hájovnám a dalších 
zapadlých koutech naší obce. 
Překvapuje nás, že i po mnoha 
letech, kdy se tato akce koná, 
se stále najde dost odhozených 
odpadků. Letos jsme nasbírali tři 
plné korby malých nákladních 
aut. Pytle na odpad a pracovní 
rukavice zajistili celorepublikoví 
organizátoři této akce za podpory 

sponzorů. Po ukončení akce 
dospělé opět pohostil pan Václav 
Zouhar svojí výbornou medovinou 
a děti ochutnávkou různých druhů 
medu. Od organizátorů dostaly 
děti malou sladkou odměnu  
a občerstvení. Všem, kteří se na 
úklidu obce a okolí podíleli, patří 
velké díky. Naše obec a okolí 
bude i navzdory těm, kteří tento 
nepořádek způsobili, příjemnější 
pro život. Příští rok do toho jdeme 
znovu! 

UKLIĎME SVĚT 6. 4. 2019

OBEC

 O. DRÁPAL, B. ŠVEHLOVÁ, M. JANKŮ, T. PĚTIVLAS

Některé starověké kultury kočky 
uctívaly a nedávné studie 

dokonce odhalily unikátní léčebné 
schopnosti koček. Předením 
vytvářejí vibrace, které mají léčivý 
vliv na mnoho nemocí od snížení 
krevního tlaku až po léčení infekcí 
a otoků.
„Když dáte do jedné místnosti 
kupu zlámaných kostí a kočku, 
kosti se zcelí,“ říká staré 
veterinární pořekadlo. Kočka je 
nenáročná, potřebuje jen krmení 
a stráví hodiny očistou a celkovou 
„údržbou“ svého kožíšku.
V současné době je všude velmi 
vysoký počet bezprizorních 
koček. Život na ulici je pro ně 

utrpením, obzvláště pro koťata. 
Trpí hladem, nemocemi, končí 
pod koly aut a často bolestivou 
smrtí, kterou jim způsobují právě 
lidé. Představte si, že nekastrovaná 
kočka může rodit i 3x ročně a mít 
až 15 koťat. Nekastrovaný kocour 
se může stát otcem více než 40 
koťat ročně. Najít domov pro tato 
koťata je velmi obtížné. Stojí to 
kolikrát dlouhé přemlouvání všech 
kamarádů, kolegů a známých, než 
se podaří najít někoho, kdo by 
si kotě vzal. Zbavování se koťat 
brutálním způsobem je dnes již 
trestný čin a dotyčnému hrozí až 
dva roky vězení.
Kastrace je velmi jednoduchý 

chirurgický zákrok, který slouží 
k zamezení zabřeznutí. Podle 
odborníků se kastrované kočky 
dožívají vyššího věku, jsou 
klidnější, celkově spokojenější, 
zdravější a kocouři nejsou 
agresivní. Kastrace je i významnou 
prevencí jinak časté rakoviny 
reprodukčních orgánů koček.
Kastrovaná kočka je každopádně 
pro obce přínosem. Nedochází tak
k nevítanému přemnožení koček, 
které mají tím pádem dostatek 
potravy a zbavují své okolí nejen 
myší, ale i mladých potkanů.

KASTROVAT, ČI NEKASTROVAT 
KOČKU? LUDMILA VAŇÁČKOVÁ
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Vážení spoluobčané,
rád bych vás touto cestou 

seznámil s tím, co proběhlo  
a proběhne v naší obci po stránce 
údržby. Zima nebyla nijak krutá, 
ale přesto nás občas potrápila. 
V tomto období byla na prvním 
místě samozřejmě údržba sjízdnosti 
a schůdnosti komunikačních 
ploch. Dovolím si říct, že až na 
pár drobností jsme v zimní údržbě 
obstáli se ctí a to hlavně díky 
obecním pracovníkům.
Nemalé škody nám ale zima a výkyvy 
teplot opět zanechaly na našem 
koupališti. Zejména obklady po 
obvodu bazénů prodělaly rozsáhlou 
opravu. Investováno bylo i do 
technologie na úpravu vody a bazén 
dostane nový nátěr. Provozovatel 
se bude snažit otevřít co nejdříve  
v závislosti na zbytku nutných oprav  
a pěkném počasí. 
V naší obci proběhlo blokové 
čištění komunikací. Děkujeme 
všem ohleduplným řidičům, kteří 
respektují přenosné dopravní 

značení. 
V době vegetačního klidu přišla řada 
i na odstranění náletových dřevin 
v několika lokalitách. Proběhla 
samozřejmě i nová výsadba.  Na 
více místech doplňujeme lavičky  
a odpadkové koše.  
Ve zdravotním středisku probíhá 
oprava rozvodů vody a byla 
opravena i část okapového 
chodníku, který se začal propadat 
z důvodu nefunkčního odvodu 
dešťových vod. Jako každý rok  
i letos nás čeká oprava několika 
dešťových uličních vpustí. 
Na sídlišti se bude rovněž upravovat 
a navyšovat kapacita parkovacích 
míst. 
Práce máme kolem řádného chodu 
obce opravdu mnoho a rozhodně 
se nenudíme. 
Podrobnější informace a případné 
dotazy mi můžete zasílat na email: 
mistostarosta@mokra-horakov.cz
Děkuji za pozornost a těším se na 
další informace, o které se s vámi 
rád podělím.

NAŠE OBEC …OPRAVY, ÚDRŽBA
OBEC

MICHAL JANKŮ, MÍSTOSTAROSTA

Vážení občané, milí přítomní sešli 
jsme se u příležitosti 74. výročí 
osvobození naší obce Rudou 
armádou a položením kytice 
k pomníku padlých.
Při této příležitosti chceme 
vzpomenout z kroniky obce Mokrá 
několik událostí, které se staly ve 
dnech osvobození.
Po nouzovém přistání ruského 
letadla v Čihálkách koncem 
března 1945 nebylo pochyb, že 
Rudá armáda je již blízko. Den 
osvobození se přiblížil. Stál se jím 
25. duben 1945. Hned po poledni 
byla vesnice plná ruských vojáků. 
Všichni občané je s radostí vítali.
Během bojů došlo ke střelbě, němci 
z kulometného hnízda v lese nad 
vápenkou ukončili život občana 
Vavřina Sklenáře. Místo, kde 
skonal se stalo do večera osudným 
ještě pěti ruským vojákům. Tři dny 

trval boj na Říčkách. Mnoho životů 
zde bylo obětováno a provizorní 
hřbitov za domem Jaroslava 
Meluzína se stal dočasným 
místem posledního odpočinku 
hrdinů z daleké země. Jiní byli 
zatím pochováni na různých 
místech v lese; před kapličkou 
u Vápenic, v zahrádce Františka 
Brzobohatého a v zahradě Karla 
Patáka. V posledních dnech 
roku byli všichni exhumováni 
a převezeni na společný hřbitov 
do Ořechova. Ranění nacházeli 
ošetření v lazaretu, jenž měl 
ošetřovnu ve staveních č. 18  
a 20. Osvobození obce stálo 
životy 54 ruských vojáků. Čest 
jejich památce. Minutou ticha 
uctíme památku všech padlých při 
osvobození naší obce.  Děkuji Vám 
za účast při této pietní akci. 

74. VÝROČÍ OSVOBOZENÍ NAŠÍ 
OBCE RUDOU ARMÁDOU
MGR. ANNA TRNKOVÁ
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OBEC

Je to věda.   Vždy je nějaká 
pochybnost o tom, kam 

co patří. Navíc nádoby na 
tříděný odpad jsou dál než na 
směsný, netříděný.  A přesto 
velmi dobře třídíme. Tak  
o tom alespoň hovoří výsledky 
celorepublikových statistik. 
Ale jak je to u nás v Mokré-
Horákově? Můžeme se i my 
plácat po rameni?

I přes zlepšující se výsledky ve 
třídění pořád platí, že z celkového 
množství odpadu ho v ČR třídíme asi 
jen 20%. Směsný odpad, tedy 80% 
toho, co vyprodukujeme, putuje 
na skládky nebo do spalovny.  Je 
tedy stále na čem pracovat. Většina  
z nás nemá kapacity na celonárodní 
nebo regionální úrovni ovlivnit 
třídění odpadu. Ale můžeme změnit 
svoje chování, ovlivnit svoje děti, 
kamarády nebo sousedy.

CO MŮŽEME ZLEPŠIT U NÁS? 
Víte, že pokud do kontejneru 
naprší, papír je znehodnocen 
a dá se obtížně zrecyklovat? 

Prosím, všímejte si svého 
okolí, i tak malá věc jako 
zavření kontejneru může 
proměnit odpad na kvalitní 
surovinu k recyklaci  
a naopak. 

Víte, že důvodem našich 
přeplněných kontejnerů 
jsou u nás nerozložené 
kartónové krabice? Složením 
či sešlápnutím odpadu 
uděláte místo pro další papír.  
To samé platí o plastu.

Víte, že zpětným odběrem 
tříděného odpadu získává 
obec zpět část svých nákladů, 
které platí za náš odpad? 
Tříděním tedy částečně 
redukujeme náklady za jeho 
svoz. 

O místních podmínkách 
systému sběru tříděného 
odpadu vždy rozhoduje obec, 
a proto se všude třídí různým 
způsobem. Jak je to u nás 
zobrazuje infografika.

Každý z nás občas přemýšlí o tom, kolik odpadu vyprodukuje. 
Pokud nepovažujete i cestu k popelnici za zdravotní 
vycházku, jistě se občas zamyslíte nad vlastní produkcí 
odpadu. Po kolikáté už tento týden vynáším koš? Odpadu 
je hodně. Málokdo z nás žije životním stylem „Zero waste“, 
tedy nulového odpadu. Neplýtvat a omezit ten zbytečný je 
jednoduché. 

 Pijte kohoutkovou vodu. 

 Omezte odběr letáků v papírové formě. 

 Kupujte nebalené potraviny – zeleninu a ovoce na váhu  

 a do vlastního sáčku, maso od řezníka spíš než v plastové vaničce

 Dejte přednost obalům ze skla 

 Nakupujte do vlastní tašky 

 V restauraci si jídlo nechte zabalit s sebou do vlastní dózy 

 Kupujte větší balení 

Pro někoho třídění odpadu vyžaduje příliš úsilí. Pro jiného je 
to každodenní součást života. Já bych si přála, aby takových 
lidí bylo stále víc.

TŘI KROKY K LEPŠÍMU TŘÍDĚNÍ 
ODPADU A JEŠTĚ NĚCO NAVÍC

TŘÍDIT,  NEPLÝTVAT, 
PŘEDCHÁZET 
VZNIKU ODPADŮ

krabice, kartón
lepenka

sáčky, fólie
polystyren

skleněné 
lahve

noviny, časopisy 
letáky

plastové nádoby
kelímky
výrobky z plastů

tabulové sklo

skleněné nádoby

obálky, sešity
kancelářský papír

plastové trubky
podlahové krytiny

nápojové kartony varné 
a laboratorní sklo 
zrcadlapleny,posmrkané 

kapesníky

mokrý, mastný 
a znečištěný papír

plastové nádoby
od olejů 
a chemikálii

keramika
porcelán
drátěné sklo

EKOLOGICKÁ KOMISE

1

2

3

4

5

6

7
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OBEC

MÁ TO SMYSL, TŘIĎTE ODPAD!
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OBEC

NOVÍ OBČÁNKOVÉ
Wagnerová Emma  leden  Mokrá

Muselíková Emma  leden  Mokrá

Chvátal Marek  leden  Mokrá

Janštová Josefína  únor  Mokrá

Kolářová Marika  únor  Mokrá

Lintner Vít  únor  Mokrá

Kohoutek Filip  březen  Mokrá

Kurowski  Eliáš  březen  Mokrá

Klimeš Jakub  březen  Mokrá

Žádáme rodiče, aby hlásili narození nových  

občánků k zapsání do evidence obyvatel na 

Obecním úřadě Mokrá-Horákov. Děkujeme.

VÝROČÍ – DUBEN, KVĚTEN, ČERVEN

50 let 
Koláriková Stanislava duben, Mokrá

Straka Julius duben, Horákov

Masaříková Bronislava duben, Mokrá

Blechová Hana duben, Mokrá 

Straková Marta duben, Horákov 

Mlčoušek Libor květen, Mokrá

Hrouzková Jarmila květen, Mokrá

Mašek Petr květen, Mokrá

Antošová Marcela červen, Mokrá

Koláčková Lenka červen, Mokrá

Bendová Yvona červen, Mokrá

Elbl Petr červen, Horákov

Pitáková Jindřiška červen, Mokrá

Kocourek Zdeněk červen, Mokrá

Neveselý Martin červen, Mokrá

Cenková Gabriela červen, Mokrá

60 let
Jiříkovský Miroslav  duben, Mokrá

Bobek Petr   duben, Mokrá

Fedoseenkov Alexey  květen, Mokrá 

Křivánková Jana  květen, Mokrá

Muselíková Jana  květen, Mokrá 

Tovarňáková Jaroslava  květen, Horákov

Igličová Dana   květen, Mokrá

Karásková Ludmila červen, Horákov 

70 let
Patáková Vlasta duben, Horákov

Paták Stanislav květen, Mokrá 

Lenc Petr květen, Horákov

Prokopová Alena květen, Mokrá

Buchtová Vlasta červen, Mokrá

Drdlová Eva červen, Horákov 

80 let
Hlaváčková Miloslava květen, Horákov

81 let
Burešová Sonia duben, Mokrá

Blažková Vlasta duben, Mokrá

Burešová Marie květen, Mokrá

Skládaný Josef květen, Mokrá

Pospíšilová Alžběta květen, Mokrá

Krejčiříková Libuše červen,Mokrá

82 let
Bednářová Marie květen, Mokrá

83 let
Antoš Josef květen, Mokrá

84 let
Jelínková Božena květen, Mokrá 

85 let
Otych Antonín duben, Horákov 

86 let
Urbánková Jiřina duben, Mokrá 

Poláková Květoslava květen, Mokrá 

Křenková Františka květen, Mokrá 

Bendová Naděžda červen, Horákov 

87 let
Babouková Vlasta květen, Horákov 

Šťastná Eliška květen, Mokrá 

 

88 let 
Hlaváček František duben, Horákov 

90 let
Mertová Marie duben, Horákov 

Rolinek Zdeněk květen, Mokrá

91 let
Vaňáčková Libuše duben, Horákov 

Hynštová Růžena duben, Mokrá

97 let
Luňáčková Lidia květen, Mokrá 

Žádáme jubilanty, kteří nechtějí být zveřejňo-

váni, aby včas zaslali sdělení na Obecní úřad  

Mokrá-Horákov.    

ÚMRTÍ:
Prosinec
Šmerda Josef Mokrá

Leden 

Marie Chomová Mokrá

Brzobohatý Alois Mokrá

Únor:  

Marie Hinštová Mokrá

Daněk Jiří  Horákov

Březen
Klimešová Božena Horákov

Polák Vítězslav Mokrá

Kübl Antonín  Mokrá

Duben
Josef Vodák Mokrá

SPOLEČENSKÁ KRONIKA JANA URBÁNKOVÁ

SPOLEČENSKÁ 
KRONIKA
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V Mokré s námi žije 151 
pejsků a v Horákově je jich 

zaregistrovaných 63. Většina 
jejich páníčků dodržuje Obecně 
závaznou vyhlášku č. 39/2003  
o povinnostech majitelů psů. Brání 
jejich volnému pohybu na veřejných 
prostranstvích bez vodítka nebo 
náhubku a má je stále v dohledu 
a pod kontrolou. Nedovolí jim 
vstupovat na místa určená pro hry 
dětí a do jejich okolí, ale hlavně 
dbá na to, aby neznečisťovali 
veřejné prostranství. V případě, 
že k tomu přesto dojde, splní si 
svoji povinnost a bez zbytečného 
odkladu psem způsobenou 
nečistotu odstraní (kdyby někomu 
nebylo jasné, o čem v tomto místě 
vyhláška hovoří, tak se jedná  
o psí exkrement a jeho následné 
uklizení do nádoby k tomu určené 
nebo do komunálního odpadu). 
Prostory pro venčení psů vyhláška 
stanovuje v Mokré za úrovní 
cesty ke garážím pod kotelnou  
a mezi lesem a těmito garážemi 
a v ostatních případech kdekoliv 
mimo obytnou část obce Mokrá–
Horákov. Ale máme tady bohužel 
i druhou skupinku pejskařů. Ti 

svého psa při venčení nemají stále 
pod dohledem, neuklízí po nich 
exkrementy a nechají je volně 
pobíhat i na veřejném prostranství 
a v okolí dětských hřišť. Nebezpečí 
takového jednání nespočívá pouze 
v tom, že by pes bez kontroly 
mohl někoho pokousat a že si 
domů na botách odneseme něco, 
co jsme opravdu nechtěli, ale psí 
exkrementy mohou obsahovat 
mimo jiné i vajíčka škrkavek  
a zárodky salmonelózy psů. Ty se 
šíří i ze suchých výkalů například 
při sečení trávy a jsou zdrojem 
nákazy nejen pro psy, ale také pro 
lidi. Co s těmito neukázněnými 
pejskaři uděláme? Výše uvedeným 
jednáním se dopouští přestupku 
proti pořádku, za který jim může 
být uložena pokuta až do 100 000 
Kč (§ 4 zákona č. 251/2016 Sb., o 
některých přestupcích). Mnohem 
lepší řešení pro obě strany však 
bude, když si budeme všichni 
všímat svého okolí, nezůstaneme 
lhostejní, neukázněné pejskaře 
upozorníme, případně poradíme 
správný postup, a k sankcím 
přistoupíme až v krajním případě, 
kdy domluva nebude možná.

Milé děti a rodiče, snažíme se dobře starat o dětská hřiště v naší obci. 
Děláme revize, opravujeme a udržujeme je, co nejlépe je čistíme, 

aby nám dlouho sloužila. Proto Vás žádáme, abyste dodržovali návštěvní 
řád a hrací prvky nepřetěžovali. 
Obrázek č. 1 ukazuje, že doskočiště někteří považují za pískoviště!  
Prosíme, aby doskočiště zůstávalo pod plachtou a sloužilo pouze pro  
ATLETIKU. Všem přeji, ať hřiště slouží k radosti a pohodě.

CO UDĚLÁME  
S NEUKÁZNĚNÝMI 
PEJSKAŘI?

DĚTSKÁ HŘIŠTĚ 

EKOLOGICKÁ KOMISE 
RADY OBCE

OBEC

Doskočiště u ZŠ Stará Mokrá u ZUŠ

Pod Horákovem

Horákov – Náves

Mokrá sídliště – u pošty
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jevů. Žáci se zde dozvěděli mnoho 
zajímavého, na kopuli planetária byla 
promítnuta také hvězdná obloha, 
zvýrazněna jednotlivá souhvězdí, 
Měsíc a některé planety. Pořad se 
dětem velmi líbil, zakončili jsme jím 
velkou kapitolu učiva o vesmíru.
V rámci vlastivědného učiva  
o pravěku navštívili žáci čtvrtých tříd 
Anthropos v Brně. Žáci absolvovali 
komentovanou prohlídku o lovcích 
a sběračích na našem území. Poté 
měli prostor si výstavu sami projít, v 
klidu si prohlédnout exponáty, které 
je zaujaly, popř. pořídit fotky.

Tato exkurze je pravidelně zařazována 
do 4. ročníku, koresponduje  
s probíranou látkou. Tentokrát jsme 
ji pojali jako úvod k učivu, které žáky 
čeká. Ukázalo se, že toto období  je 
pro žáky velmi atraktivní, byli velmi 
zvídaví a zaujati tématem. Největším 
zážitkem pro ně byl model mamuta  
v životní velikosti.

Ve středu 16. 1. 2019 navštívili 
žáci 5. ročníku v rámci učiva 

přírodovědy brněnské planetárium. 

Pořad byl o meziplanetárních 
sondách a výsledcích výzkumů 
planet, měsíců, komet a vesmírných 

PÁŤÁCI PUTOVALI 
SLUNEČNÍ SOUSTAVOU, 
ČTVRŤÁCI PRAVĚKEM
MGR. KATUŠE STUDENÁ 
MGR. NIKOLA KARTUSOVÁ

MGR. JARMILA HOŘAVOVÁ
MGR. VLADIMÍR RUBAN

MGR. KATUŠE STUDENÁ

ŠKOL A

Na závěr prvního pololetí proběhlo již tradiční 
školní kolo Recitační soutěže. Do ní z třídních kol 

postoupilo 40 recitátorů. Soutěž byla rozdělena do tří 
kategorií – 1. ročník, 2. a 3. ročník, 4. a 5. ročník.
Úroveň předvedených výkonů byla vysoká, porota 
měla velmi těžkou práci soutěž vyhodnotit, mnohdy o 
umístění rozhodovaly desetiny bodu.
Výsledky:

1. kategorie: 
1. místo Kryštof Weigner, 
2. místo Veronika Vaňáčková, 
3. místo Karolína Ulmanová

2. kategorie: 
1. místo Ivan Honzák, 
2. místo Veronika Floriánová, 
3. místo Kryštof Kubičík, 
4. místo Nela Jahodová a Natálie Kroupová, 
5. místo Vojtěch Mílek

3. kategorie: 
1. místo Anna Zrůstová, 
2. místo Erik Vymětal, 
3. místo Klára Fasorová a Jan Daněk, 
4. místo Bára Neveselá

Umístěným gratulujeme a všem účastníkům děkujeme 
za velmi pěkné výkony. A těšíme se na příští ročník 
soutěže!

V březnu se pak ti nejúspěšnější v kole školním – 
Kryštof Weigner, Ivan Honzák a Klára Fasorová – zú-
častnili městského kola recitační přehlídky Dětská 
scéna 2019, které se uskutečnilo v Knihovně Jiřího 
Mahena v Brně. Přehlídka probíhala ve velmi pěkném 
prostředí a příjemné atmosféře.
Úroveň  přednesů byla vysoká, v každé z kategorií bylo 
hodně účastníků. Naši žáci podali velmi pěkné výkony, 
ale na umístění a postup do dalšího kola to bohužel 
nestačilo. Třeba budeme příští rok úspěšnější.

Po školním kole Olympiády v českém jazyce 
se do okresního kola nominovaly dvě 

žákyně devátého ročníku, Nikola Rösslerová  
a Eliška Růžičková. Vypravily jsme se tedy do ZŠ 
Modřice, která hostila soutěžící z celého okresu 
Brno-venkov. Na výsledky jsme napjatě čekali, 
ačkoliv již podle dojmů našich reprezentantek 
nešlo předpokládat výrazný úspěch, a to jak 
kvůli náročnosti úkolů, tak kvůli vysokému 

počtu účastníků. Naše tušení se také potvrdilo, 
i když umístění těsně za hranicí poloviny 
nemůžeme označit za špatné. Počítá se také 
velká zkušenost, kterou snad obě žákyně zúročí 
i v budoucnu při studiu na střední škole.
Okresní kolo olympiády v dějepise proběhlo  
v budově tišnovského gymnázia 16. ledna 2019.  
Zástupce naší školy, Viktor Heža z  8. A, se mezi 
konkurencí neztratil a obsadil hezké 14. místo 

z 37 účastníků. Viktorovi gratulujeme a těšíme 
se na příští ročník, kdy by mohl dosáhnout ještě 
lepšího výsledku.
V rámci školního kola proběhla také „testovací“ 
olympiáda v zeměpise. Žáci devátého ročníku 
řešili řadu geografických úkolů a ti nejlepší  
z nich obdrželi sladkou odměnu.

RECITAČNÍ SOUTĚŽ NA 
PRVNÍM STUPNI

ÚČAST NAŠICH ŽÁKŮ 
NA PŘEDMĚTOVÝCH OLYMPIÁDÁCH

Ve dnech 17. a 26. dubna  se 
na naší škole uskutečnily 

projektové dny  napříč všemi 
ročníky. Děti se stávají účastníky 
silničního provozu, proto se celý 
den věnovaly pravidlům chování 
na pozemních komunikacích, 
seznámily se s povinnou výbavou 
kola i cyklisty, s bezpečnou  
a předvídavou jízdou na kole, 
s dopravními značkami, se 
způsobem, jak a kdy dávat 
přednost, s první pomocí při 
nehodě. Sedmáci a osmáci si 
vyzkoušeli jízdu na místním trailu. 
Prvňáčci a druháci díky Policii 
ČR jezdili na simulované silnici - 
křižovatce před naší školou. Cílem 
bylo seznámit žáky s pravidly 
silničního provozu a naučit je, aby 
se bezpečně chovali jako chodci  
i cyklisté.

DOPRAVNÍ 
VÝCHOVA
MGR. ZUZANA VOJTĚCHOVÁ
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MGR. FRANTIŠEK MARKUS

MGR. PETRA TANNENBERGOVÁ, PH.D.

MGR. JARMILA HOŘAVOVÁ

MGR. TOMÁŠ PĚTIVLAS, PH.D.

MGR. ŠÁRKA ŠIMKOVÁ

ŠKOL A

V neděli 6. ledna jsme odjeli s 
žáky 8.A na lyžařský výcviko-

vý kurz konaný v Jeseníkách v ly-
žařském areálu Dolní Morava. Po 
bezproblémové cestě jsme přijeli 
na místo určení, kde jsme měli za-
jištěno ubytování v penzionu Čer-
vený Potok. Hotel je na vynikající 
úrovni. Všechny pokoje jsou vy-
baveny vlastním sociálním zaříze-
ním, sprchami a dalšími doplňky 
zajišťujícími přiměřený komfort 
pro ubytované hosty. Stravování 
bylo zajištěno formou plné penze. 
K snídani dostávali žáci pečivo se 
salámem, sýrem, džemem a další-
mi pochutinami. Obědy se skládaly 
z polévky a hlavního jídla. Večeře 
byla rovněž teplé jídlo. Pitný režim 
měli žáci zajištěný celodenně do-
stupnou várnicí s čajem a šťávou. 

Lyžařský výcvik byl členěn do dvou 
bloků. V dopolední části jsme se 
zaměřovali na sjezdové lyžování a 
v odpolední na výcvik na běžkách. 
První den jsme žáky rozdělili do 
tří družstev na základě jejich ly-
žařských kvalit. Postupem času 
se všichni kvalitativně zlepšovali.  
Počasí nám poměrně přálo. Sně-
hu stále přibývalo, ale na kvalitní 
lyžování to nemělo vliv. Jen vyšší 
odpolední teploty zapříčiňovaly 
snižující se kvalitu sněhu. Celkově 
můžeme akci shrnout jako velmi 
povedenou. Žákům se velice líbil 
celý ski areál, ale pochvalovali si 
také ubytování a celkovou atmosfé-
ru kurzu. Ve stejném duchu probě-
hl i druhý týden od 13. 1. do 18. 1., 
kterého se zúčastnila 8.B.

Devátý ročník je jak pro žáky, 
resp. jejich rodiče, tak pro 

učitele velmi náročný. My se na-
šim žákům snažíme nabídnout 
řadu možností, které by jim mohly 
ulehčit výběr oboru, na který chtějí 
směřovat po skončení základního 
vzděláváni. Navštěvujeme s nimi 
poradenské pracoviště Úřadu 
práce ČR, poskytujeme jim různé 
propagační a informační materiály 
středních škol, školní psycholožka 
nabízí svoje konzultace, včetně tes-
tu profesní orientace atd. Kromě 
výše zmíněného pořádá naše škola 
také Akademii volby povolání, na 
kterou jsou zváni zákonní zástupci 
deváťáků, aby se seznámili nejen 
s nabídkou studijních oboru, ale 
také s průběhem a organizací přijí-
macího řízení a s postupem při vy-

plňování přihlášky. Mimo to jsme 
se s žáky devátého ročníku zúčast-
nili Oborového dne mechatroniky, 
který pořádá ISŠ Olomoucká. V 
rámci této exkurze jsme navštívili 
pracoviště mechatroniky a pro-
gramování CNC obráběcích stro-
jů, které patří k nejmodernějším 
pracovištím v ČR pro přípravu k 
povolání v této specializaci. Žáci 
poznali prostředí velké střední 
školy, seznámili se s podmínkami 
studia na ní. Po celou dobu se jim 
věnovali kvalifikovaní odborníci v 
daných oborech. S odborníky, ten-
tokrát z řad Policie ČR, měli žáci 
možnost se potkat přímo v Media-
téce. Poznali práci psovodů, pyro-
techniků, policejních odstřelovačů 
apod.

Kromě přemýšlení nad 
svým dalším směřováním 

mají deváťáci i řadu dalších 
povinností, mezi které patří i 
napsání absolventské práce a její 
prezentace v rámci školy před 
„porotou“ učitelů. Žáci si zvolí 
vlastní téma, které konzultují 
s vybraným vyučujícím. Musí 
tak prokázat schopnost práce 
s odbornou literaturou, psaní 
souvislého textu, dovednost práce 
s textovým editorem, vytváření 
tabulek a grafů, práci s obrázky 
atd. Završením je pak přednesení 
svých výsledků před publikem, 
kdy žáci uplatní svoje mluvní 
schopnosti a prokáží orientaci 
ve vybraném tématu. Autoři těch 
nejlepších a nejzajímavějších 

absolventských prací pak 
prezentují i před veřejností 
v Mediatéce. Tato slavností 
událost byla letos poznamenána 
chřipkovou epidemií, a tak mohli 
příchozí vidět pouze pět výstupů. 
Každý z nich ovšem reprezentoval 
naprosto odlišnou oblast, a 
proto celá akce působila pestře, 
nenudila a snad každému nabídla 
něco zajímavého. Žáci za svůj 
výstup byli odměněni pochvalou 
třídní učitelky a knižní poukázkou. 
Největší odměnou by však měla být 
velká zkušenost, vždyť vystoupit 
před publikem, potlačit trému a 
zodpovídat zvídavé dotazy není nic 
lehkého.

V lednu proběhla na naší škole 
soutěž ve šplhu, do které bylo 

nominováno 30 žáků z jednotli-
vých tříd prvního stupně. Žáci měli 
vždy dva pokusy podat co nejlepší 
výkon, přičemž rozhodoval lepší 
výsledek. Soutěžili ve dvou katego-

riích, a to 2. + 3. ročník a 4. + 5. 
ročník bez rozdílu pohlaví.  Děti si 
soutěž určitě užily, ty, které nesou-
těžily, bouřlivě povzbuzovaly. Ví-
těze samozřejmě čekal slavnostní 
ceremoniál s předáním odměn ve 
vestibulu školy.

Díky příznivému zimnímu po-

časí byl zorganizován spor-

tovní den pro žáky 1. stupně – ly-

žování v Olešnici. Akce byla určena 

pro již lyžující žáky, zúčastnilo se 

jí 42 dětí. Ne všichni byli zdatnými 

lyžaři, ale díky zarputilosti pedago-

gických pracovníků do konce lyžo-

vání zvládali sjíždění svahu všichni 

zúčastnění. Protože zájem o takový 

„lyžařský den“ byl velký, zvažuje-

me podobné akce i do dalších let.

LYŽAŘSKÝ VÝCVIKOVÝ 
KURZ OSMÉHO ROČNÍKU

NÁROČNÉ OBDOBÍ 
V DEVÁTÉ TŘÍDĚ

ABSOLVENTSKÉ PRÁCE

SOUTĚŽ VE ŠPLHU

LYŽOVÁNÍ V OLEŠNICI
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Již po sedmadvacáté se v sobotu 
23. 2. 2019 konal Školní ples. 

Ani letos nemohlo chybět předtan-
čení žáků 9. ročníku. Letošní ples 
jsme pojali klasicky a tradičně. 
Děvčata si oblékla tmavě modré a 
bílé šaty. Pánové v bílých košilích 
s modrým motýlkem působili velmi 
elegantně a společensky. Žáci za-
hájili ples Straussovým kouzelným 
valčíkem. U tance ještě nějakou 
dobu zůstalo. Letos nás svou ná-
vštěvou poctila bývalá žákyně naší 
školy Magdaléna Krátká se svým 
partnerem Martinem Florou, kteří 
nás vtáhli do rytmu jak standard-
ních tanců, tak exotické latiny. 
Pozvání přijala též bývalá žákyně 
Pavlína Hlučková, která program 
zpříjemnila ukázkou moderních 
tanců. Již potřetí nás nezklama-
la, naopak opět uchvátila, kapela 

Hamrla Boys, která vytvořila spo-
lečně s námi tu pravou plesovou 
atmosféru.
Obrovské díky patří všem sponzo-
rům, kteří věnovali jak finanční, 
tak věcné dary. Díky nim bylo o co 
soutěžit a na hosty čekala bohatá 
tombola. O žíznivé a hladové se 
postaral náš tým sestavený z přátel 
školy. Programem provázela Petra 
Dostálová a Richard Horký, kte-
ří loni na parketách v kulturním 
domě stáli jako deváťáci.
Celý ples se velmi vydařil, o čemž 
svědčí pozitivní ohlasy rodičů i 
ostatních účastníků plesu. Snad i 
další ročníky budou minimálně tak 
úspěšné jako dosud. Jsme rádi, že 
nás podporujete, a doufáme, že se 
příští rok zase uvidíme. Těšíme se!

První část projektu probíhala 
v učebně biologie, kde byl 

žákům promítán dokumentární 
film Plastic Ocean. Na film 
navázala diskuze na téma 
znečištění vody aneb jak zachránit 
oceány od plastů. Druhá část 
projektu probíhala na školní 
zahradě formou stanovišť, která 
zajistili žáci devátého ročníku. 
Děti ve skupinách plnily tematicky 
zaměřené úkoly a hledaly odpovědi 
na otázky týkající se významu 
vody a udržitelného nakládání s 
ní. Otázky byly mezipředmětově 

laděné. Cílem bylo vyluštit tajenku 
v pracovním listu. Skupina, 
která za nejkratší čas z celého 6. 
ročníku zvládla vyluštit tajenku 
jako první, získala odměnu, každý 
člen skupiny jednu skleněnou 
láhev na pití. V rámci aktivit na 
zahradě si nakonec ještě žáci 
prakticky vyzkoušeli, jak funguje 
čistička odpadních vod (filtrace, 
měření pH). Za nejlépe vyčištěnou 
odpadní vodu byly skupiny v 
jednotlivých třídách oceněny 
diplomem.

Dne 29. 3. 2019 se vybraní 
žáci prvního stupně zúčastnili 

turnaje ve vybíjené. Celkově mezi 
sebou bojovalo 7 družstev. Náš 
tým ve své skupině porazil všech-
ny soupeře a postoupil z prvního 
místa do semifinále. Bohužel se 

nám nepodařilo dostat se do finá-
le, ale i tak jsme vybojovali krásné 
třetí místo. Bylo to velmi příjemně 
strávené páteční dopoledne, žáci 
si kromě diplomu odvezli také 
spoustu zkušeností a zážitků.

ŠKOLNÍ PLES

KARLOVARSKÝ SKŘIVÁNEK 2019

PROJEKTOVÝ DEN „SVĚTOVÝ DEN VODY“

TURNAJ VE VYBÍJENÉ

MGR. NIKOLA KARTUSOVÁ

MGR. IVANA CHOLKOVÁ, 
MGR. LUCIE ILGNEROVÁ

MGR. ELIŠKA KONRÁDOVÁ

MGR. ELIŠKA KONRÁDOVÁ

ŠKOL A

V úterý 19. 2. 2019 se vybrané žákyně prvního 
i druhého stupně zúčastnily pěvecké soutě-

že Karlovarský skřivánek 2019. Naše škola byla 
velmi úspěšná a obsadila hned několik míst.
V kategorii A1 (žáci 1. stupně) v konkurenci 
dalších 23 dětí 1. místo obsadila Tereza Malova-
ná (4. B) a Amy Urbánková (3. A), které tím pá-
dem postupují do celostátního kola v Karlových 
Varech. Tereza Malovaná navíc získala čestné 
uznání za nejlepší výkon v kategorii.
V kategorii B (žáci 2. stupně) se na 1. místě 
umístila Šárka Malenová (7. B) a taktéž si za-

řídila postup do celostátního kola a rovněž zís-
kala čestné uznání za nejlepší výkon v kategorii. 
Na 2. místě se umístila Kateřina Pohlová.
V kategorii C2 (žáci studující na ZUŠ muziká-
lový zpěv) obsadila 3. místo Adéla Meluzínová 
(9. A).  
Tři žákyně naší školy tedy postoupily do celo-
státního kola, kterého se letos účastnilo kolem 
190 soutěžících z celé České republiky, v každé 
kategorii jich bylo průměrně 34, konkurence 
tedy byla veliká.
Amy Urbánková získala „čestné uznání“ za pís-

ničky Muzikanti, co děláte a Kdybych byla vlaš-
tovkou. Tereza Malovaná ani Šárka Malenová se 
i přes skvělé výkony bohužel neumístily.
Žákyním patří velký obdiv, jelikož se do soutěže 
probojovaly přes školní a potom krajské kolo a 
pilně trénovaly ve svém volném čase, ať už pří-
mo ve škole, nebo také dojížděly na zkoušky do 
Brna.
V příštím roce budeme držet palce dalším na-
šim zpěvákům.
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První ročník se letos společně vydal na školu v přírodě do 
překrásného prostředí Jeseníků, do hotelu Imperial. Cesta utekla 

velmi rychle. Po příjezdu byly děti ubytovány na pokojích, kde si měly 
vybalit. Před obědem jsme děti rozdělili do 4 skupin, rozdali svačiny 
a vyrazili na malou procházku do nedalekého lesa. Každá skupinka si 
měla vymyslet svůj název. Dále děti dostaly za úkol postavit domečky pro 
skřítky. Následoval oběd, polední klid a odpolední program, kdy jsme 
založili táborák a hráli se různé hry. Po večeři jsme děti ukládali ke 
spánku. Některé první noc zvládly lépe, některé hůře.
V úterý jsme podnikli první výlet do Karlovy Studánky, kde děti kupovaly 
pohledy a jiné suvenýry. Proběhla krátká procházka Bílou Opavou. Po 
návratu jsme šli na oběd a po poledním klidu do bazénu. Děti, které se 
zrovna nekoupaly, byly zapojeny do psaní deníků a pohledů. Večer byl 
karneval na téma pohádky.
Děti měly k dispozici karaoke a pana DJ. Večerka byla v 21.00. Středu 
jsme vyhodnotili jako kritickou a dětem bylo dopřáno více odpočinku. 
Dopoledne jsme trávili na hotelu. Děti dokončily deníky, dopisy  

a pořádně si odpočinuly. Odpoledne jsme jeli na exkurzi k hasičům do 
Bruntálu. Viděli jsme poplach, sjíždění na tyči, hasičskou stanici a její 
vybavení. Děti si zkusily hasičské oblečení, sedly si do hasičských aut  
a vyzkoušely si stříkání z hadice. Poté jsme přejeli na bruntálský zámek, 
kde děti dostaly svačinky. Výlet jsme ukončili výšlapem na vyhaslou 
bruntálskou sopku. Po večeři jsme dětem pustili pohádku.
Ve čtvrtek dopoledne jsme navštívili bazén. Odpoledne jsme strávili  
v bruntálském gymnáziu, kde se děti seznámily s fyzikou. Viděly různé 
pokusy, malovaly do oleje a do mléka. Vyzkoušely si 3D brýle, ovládaly 
robota a viděly pracovat 3D tiskárnu. Následovala večeře. Po večeři 
jsme dětem pomáhali s balením a uklízením pokojů, abychom ráno vše 
stihli. V pátek po snídani jsme s dětmi vyhodnotili školu v přírodě jako 
úspěšnou, prvňáčci dostali diplomy a odměny. V 10.00 jsme odjížděli 
od hotelu. Dětem se celkově škola v přírodě líbila. Ubytování i servis byl 
nadstandardní.  Škola v přírodě proběhla bez větších zranění a domů 
jsme dorazili všichni v pořádku.

Ve čtvrtek 4. dubna bylo pro 

4. B zorganizováno spaní 

ve škole. První část probíhala 

především ve třídě, druhá pak 

i v dalších prostorách školy. 

Společně celá třída měla za cíl 

splnit 10 úkolů a sbírat tak části 

tajenky, kterou se jim nakonec 

zdárně podařilo vyřešit. V průběhu 

nechybělo ani sebehodnocení a 

ohodnocení ostatních spolužáků. 

Rodiče přichystali s sebou dětem 

drobné občerstvení. Ráno byl 

pro děti připraven v jídelně čaj  

a kakao a zmiňovaných dobrot 

od rodičů bylo nakonec k snídani 

a svačině víc než dost. Akce  

se setkala s pozitivním ohlasem 

jak u žáků, tak u rodičů, proto  

v budoucnu nebudeme váhat 

spaní ve škole zopakovat.

Projekt je zaměřen na rodokmen řeckých bohů a antické mýty  
a rozvíjí u žáků všechny klíčové kompetence. Žáci se seznámili  

s představami starých Řeků o podobě světa, zkoumali systém řeckých 
bohů a jeho propojení s řeckou mytologií. Skrze příběh ithackého 
krále Odyssea nahlédli do světa řeckých mýtů, na podkladě literatury 
sledovali jeho desetileté putování při návratu domů z trojské války. Na 
závěr společně sehráli divadelní příběh z Odysseových cest. Pracovali 
v různých skupinách metodami dramatické výchovy (štronzo, živé 
obrazy). Navzájem se poznávali, spolupracovali, komunikovali spolu  
a hráli různé role. V komunitním kruhu si o tom povídali. Dozvěděli se 
spoustu zajímavostí z antické mytologie i o třídě a o sobě. Kooperativní 
vyučování hodnotím pozitivně, protože osobní prožitky vedou k lepšímu 
zapamatování poznatků a k probuzení hlubšího zájmu o probírané téma 
a dějepis vůbec. Prostě nás to všechny bavilo :-).

ŠKOLA V PŘÍRODĚ PRVNÍCH TŘÍD

SPANÍ VE ŠKOLE

KOOPERATIVNÍ VYUČOVÁNÍ 
DĚJEPISU 

PLÁN ŠKOLNÍCH AKCÍ NA KVĚTEN A ČERVEN 

2. KJM - Hrdinové na slovíčko  6. A
2. Planety: Cesta sluneční soustavou 3. A,B
6. Pohár rozhlasu - okrsek  výběr
7. Beseda o tvorbě filmů (mediatéka)  2.-5. r. (4.A ne), 8., 9. r.
14. Koncert Den matek   výběr
14. Pohár rozhlasu - okresní finále v Brně výběr
16. Výlet za odměnu -žákovský parlament ŽP
17. divadlo Radost - Bylo nás pět  4., 5. roč.
17. Mediatéka - Divadélko pro školy  1., 2., 3., II.st.
20. - 24. Sportovně-turistický pobyt  7. a 8. roč.
20. - 24. Sportovně-turistický pobyt Biskupice 6AB
23. - 30. Atletický trojboj (Tišnov)  výběr 4. - 5. ročník
27. Focení tříd    všichni
27. Hurá do zahrady - seminář pro učitele 1. stupeň
28. Den bez úrazu   1. stupeň
29. Rezekvítek - Hádky o Hády  6.A
30. Den dětí work out 2. stupeň 100,-/osoba 6. -9. tř.
31. Den dětí work out 1. stupeň, 70,-/osoba 1.-5. tř.

3. - 7. Sportovně-turistický pobyt   4. AB, 5. B
4. Kdyžv jde kůzle otevřít divadlo KDH Horákov 1. a 2. třída
5. Rezekvítek - Hádky o Hády   6. B
5. Divadlo Polárka: Naše třída + workshop  9. A
6. Exkurze Dalešice, Dukovany   9. A
10. KJM - Osmičky ve znaku   9. A
11. divadlo Radost  Mach a Šebestová  1.r., 2. A, 3. B 
12. - 14. Sportovně-turistický pobyt Jedovnice  3.AB,2.A
17. - 21. Sportovně-turistický pobyt Prudká  9. A
18. Návštěva ÚP Brno venkov   8. A
20. Návštěva ÚP Brno -venkov   8. B
21. Výlet za odměnu - Galerie Skleněnka  2.-5. roč.
24. Hasiči Pozořice -ochrana obyvatelstva 
25. Školní akademie 
26. Jazyková exkurze - údolí Wachau, Rakousko 9., 8. r
27. Přehlídka dravých ptáků (hřiště Horákov)  1. - 9. r.
28. ukončení školního roku, vydání vysvědčení 

MGR. NINA KYZLINKOVÁ, 
MGR. SOŇA LÁZNIČKOVÁ

MGR. NIKOLA KARTUSOVÁ

ŠKOL A

STAROVĚKÉ ŘECKO - BOHOVÉ A POVĚSTI

KVĚTEN

ČERVEN
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KNIHOVNA

Podmínkou výkonu činnosti asistenta pedagoga je splnění kvalifikačních předpokladů pro danou pozici v 
souladu se zákonem o pedagogických pracovnících – minimálně maturita a kurz asistenta pedagoga. 

Úvazek 0,637. Zástup za dlouhodobou pracovní neschopnost. Nástup do zaměstnání ihned. 
   

Tel.: 515 537 185; 737 016 735 
http://zsmokra.cz

asistent pedagoga

HLEDÁ ZAMĚSTNANCE NA POZICI 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA MOKRÁ-HORÁKOV

NOC S ANDERSENEM 2019
„Bude zase ta dobrá pizza?“ „Ano, bude.“ „Mňáám.“
„Kdy bude ta pizza?“ „Až ji dovezou.“
„Kdy ji dovezou?“ „Až ji upečou.“
„Už ji dovezli, kdy budeme jíst?“
Tak takhle nějak začínal třináctý ročník andersenovského nocování. 
Tématem byl samotný Hans Christian a pak nakladatelství Albatros, které 
letos slaví 70 let.
Vpodvečer se v knihovně sešlo 27 dětí od první do šesté třídy. Po „ubyto-
vání“ (díky za naši prostornou knihovnu) se děti rozdělily do skupinek, 
už tradičně si velcí vylosovali malé. Společně pak plnili drobné úkoly 
– kvízy, křížovky, komiksový obrázek. Zjistili jsme, že pohádky H. Ch. 

Andersena známe, ale nad Ferdou Mravencem jsme se zapotili.
O večeři jsem se zmínila hned na začátku, děkujeme Lukáši Lazarčíkovi 
a panu kuchaři.
Část dětí sledovala film Hon na myš, někteří si četli nebo hráli hry a zbytek 
dětí byl před kamerou, za kamerou ve studiu pana Krpenského.
Před půlnocí se už ale všichni začali chystat na spaní a do hodiny bylo v 
knihovně ticho. Kupodivu ráno nikdo dlouho nevyspával, první vlaštovky 
vstávaly už o půl sedmé. Posnídali jsme výborné buchty od maminek a 
pak knihovna opět ztichla a na rok si může od vítaných nocležníků vy-
dechnout.
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ŠKOLK A

Co to znamená? Že se naše mateřská škola 

zapojila před čtyřmi lety do mezinárodního 

programu Ekoškola. Po dvou letech společné 

práce jsme získali mezinárodní titul a oddychli 

si, že jsme to zvládli. Získáním titulu a auditem 

však naše práce nekončí. 

Čekala nás další dvě témata a další dva roky 

intenzivní práce Ekotýmu a obhájení titulu. 

Pokud získáte mezinárodní titul Ekoškola, 

neznamená to, že si ho pověsíte na nástěnku a 

můžete slavit, ale musíte dále pracovat, protože 

každé dva roky proběhne audit a obhajoba 

znovu. Samozřejmě, že jsme slavili, ale také 

dál přemýšleli, jak s dětmi zpracovat další dvě 

JITKA NOVOTNÁ

OBHÁJILI JSME TITUL EKOŠKOLA
témata, která nás čekala. Program Ekoškola není 

jen o environmentálních aktivitách školky, ale 

především o zapojení dětí, rodičů a zaměstnanců 

do hledání odpovědí, zjišťování a pojmenování 

problémů, nacházení cest, spolupráci a 

vzájemné podpoře. Velkou pomocí jsou naši 

rodiče, kteří nám pomáhají zorganizovat 

spoustu činností. Během tématu Odpady, který 

provázel náš TVP, nám Kryštof W. s tatínkem 

uspořádali přednášku s praktickými ukázkami 

třídění odpadů. Maminky zase pomohly 

zorganizovat odpolední dílnu zaměřenou na 

výrobu sáčků z recyklovaných materiálů a 

povídání o bezobalovém nakupování. Děti se 

zúčastnily výtvarné soutěže, vyhrály ji a dostaly 

maskota Plastožrouta. Zakončením tématu bylo 

odpoledne na školní zahradě, kde děti získané 

dovednosti prověřovaly na stanovištích se 

skřítkem Ekologáčkem a společně s rodiči pak 

přespali ve stanech na zahradě. V letošním roce 

jsme sledovali putování kapičky v tématu Voda. 

Děti zjišťovaly, odkud se bere voda v kohoutku 

a kam putuje voda odpadní, zjišťovaly anketou 

spotřebu vody v domácnostech i v MŠ. 

Navrhovaly, jak vodou v MŠ šetřit, jak snížit 

spotřebu vody.

Podnikly výpravu do vodárny, u Klárky si 

prohlédly domácí čističku odpadních vod, 

hledaly nejbližší studánku v okolí, instalovaly 

perlátory na vodovodní kohoutky, využívaly 

dešťovou vodu k aktivitám na školní zahradě. 

Ve třídách se zabývaly nejrůznějšími pokusy 

s vodou, vytvářely nová pravidla. P. Zrůstová si 

přichystala s dětmi  dpolední dílnu s výrobou 

domácího pracího prášku a spoustou nápadů, 

jak šetřit vodu i přírodu kolem sebe.

Během toho jsme se poctivě připravovali na 

audit, auditorky ocenily kvalitní práci, kterou 

v programu děláme, a  naše nadšení. Podrobná 

zpráva z auditu je k přečtení na  ms-mokra-

horakov.webnode.cz. Ocenění si převezmeme 

v červnu v Senátu ČR. V červnu nás ještě čeká 

závěrečné odpoledne s putováním ke studánkám 

a oblíbené přespáním ve stanech.  Pro tento rok 

máme splněno a těšíme se na další výzvy, které 

nás čekají v roce příštím.

Krásné jaro všem.
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ŠKOLK A

Na konci března v rámci projektu Technické školky přijeli do naší ma-
teřské školy lektoři polytechnické výchovy, aby s předškoláky vyrobili 

dřevenou lodičku. Tohoto programu se zúčastnilo 20 předškolních dětí. 
Lektoři si nejdříve s dětmi popovídali o tom, proč lodě plují, proč se lodě 
z kovu nepotopí, jak a čím se lodě řídí a co je pohání. Následně se děti 

seznámily s pracovním nářadím a materiálem, který budou potřebovat na 
výrobu lodičky. Potom se už konečně pustily do práce. Vřezávaly lupen-
kovou pilkou z balzového prkénka trup a kajutu lodi, brousily, vrtaly, le-
pily, stříhaly, vybarvovaly. Práce děti velmi bavila. Výsledkem byla spousta 
krásných pirátských i obyčejných lodiček.

Dne 10. 4. 2019 proběhl kaž-
doroční úklid zahrady MŠ 

Mokrá-Horákov. Do úklidu se 
zapojily všechny děti i paní učitel-

ky. Na pomoc přišli také rodiče. 
Pomohli nám přerýt pískoviště, 
vyplevelit záhony, shrabat listí a 
provést další podobné práce, které 

bylo nutné po zimě udělat, aby si 
děti na zahradu zase mohly cho-
dit hrát. Tento den jsme zakončili 
společným opékáním a posezením 

u ohně. Tímto všem zúčastněným 
rodičům i dětem děkujeme za je-
jich ochotu pomoci.

POLYTECHNICKÝ DEN V MŠ

ÚKLID ZAHRADY MŠ
MICHAELA FOLEROVÁ
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14:30 -17:00 ZÁBAVNÉ SOUTĚŽE NA STANOVIŠTÍCH 
NEJEN PRO DĚTI A SOUTĚŽE S MODERÁTOREM

17:00 - 17:30 SILÁK FRANTA
17:30 HASIČSKÁ PĚNA

14:00 - 18:00 VÝSTAVA 100 LET SPORTU V OBCI
PŘED ZÁKLADNÍ ŠKOLOU V MOKRÉ

(V PŘÍPADĚ DEŠTĚ V TĚLOCVIČNĚ -  PŘEZŮVKY S SEBOU)

A 100 LET SPORTU MOKRÁ - HORÁKOV

SOBOTA 1. ČERVNA 2019

NAFUKOVACÍ  SKLUZAVK A •  ELEKTRICKÝ RODEO BALÓN
SPORTOVNĚ L ADĚNÉ SOUTĚŽE •  OBČERSTVENÍ  PRO DĚTI  ZDARM A

TJ Mokrá-Horákov připravuje jíž tradičně Den dětí a letošní rok bude spojený s oslavou 100-ho výročí tělovýchovy v naši 
obci. Oslava bude ve sportovním duchu, protože každý oddíl si připraví zábavné stanoviště ze svého sportu. Těšit se 

můžete také na skvělé atrakce a vystoupení siláka Franty.
K této příležitosti bude pořádaná i výstava 100let tělovýchovy v obci v Mediatéce, a bude vydána publikace mapující 

historii i současnost tělovýchovy v obci. Tato publikace bude na výstavě k prodeji.
Srdečně Vás zve výbor TJ Mokrá-Horákov

POŘADATEL TJ MOKRÁ - HORÁKOV S PODPOROU OBCE MOKRÁ-HORÁKOV

V MEDIATÉCE 
MOKRÁ
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Tak zněl název výstavy 
proutěných výrobků, která se 

uskutečnila od 20. 2. do 14. 3. 
2019 v knihovně Mokrá–Horákov.
Pedig je vnitřní část ratanové liány, 
která pochází z jihovýchodní Asie 
a dorůstá délky až 100 m. Používá 
se k pletení ošatek, košů, nábytku, 
hraček nebo dekorací a práce s 
ním je jednodušší než s proutím. 
Víc jak 10 let se 2x ročně scházíme 
a během celého dne se snažíme 
uplést předem naplánovaný 
výrobek. Za tu dobu nám pod 
rukama vznikla řada krásných věcí, 
a proto jsme se rozhodly podělit se 
o naši radost i s Vámi na výstavě. 
Chtěly bychom touto cestou 
poděkovat paní knihovnici Ivaně 
Brzobohaté za vstřícné jednání  
a pomoc při organizování výstavy, 
slečně Terezce Jantošovičové za 
vytvoření ručně psaných plakátů 
a Vám všem, kteří jste vážili cestu 
a přišli se na výstavu podívat. 
Podle milých a pochvalných slov 
v návštěvní knize usuzujeme,  
že i v dnešní době má ruční práce 
své místo a lidé ji dokážou ocenit. 
Takže pleteme dál a třeba někdy 
příště zase nashledanou.

V prvním čtvrtletí roku 2019 
obec Mokrá-Horákov připravi-

la pro děti malý kulturní program.
První březnové nedělní odpoled-
ne v mediatéce proběhlo pásmo 
písniček a povídání o zvířatech. 
Program si připravilo TAPI DUO 
z nedalekého Podolí. I přesto, že 
jsme se sešli v komorním složení, 
troufnu si tvrdit, že nálada byla 
příjemná. Děti si zkoušely krátký 
písničkový jazykolam Šnek sněd 
špek… jde to ztuha, že? A co te-
prve zazpívat písničku! Vystupující 
si program také užili a byli velice 
příjemně překvapení prostorem, 
který má obec Mokrá-Horákov k 
dispozici.

Naopak poslední březnové odpo-
ledne si mohli malí diváci zpestřit 
divadelním představením Hrnečku, 
vař. Divadlo Strom je divadlem pro 
děti, které si zakládá na originali-
tě  a tvorbě autorských představe-
ní, jejichž základním kamenem je 
hravost a tvořivost. Kromě selky 
Dobrušky a jejího hrnečku, který 
dostala od staré babičky, zhlédly 
děti také příběh o lásce i lidské 
závisti. Během představení zaznělo 
několik milých písniček. Nejen ro-
diče, ale i prarodiče měli možnost 
strávit se svými ratolestmi pěkné 
odpoledne. I přes jarní slunečné 
počasí přišel za pohádkou nemalý 
počet návštěvníků.

KRÁSA PLETENÁ Z PEDIGU DÁMY PLETAŘKY Z MOKRÉ

MONIKA SKOTALOVÁ

KULTUR A

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ PRO NEJMENŠÍ
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SPORT

Od konce září do května ožívá tělocvična i 
hlasy našich nejmenších. Každé úterý je 

tu cvičení rodičů s dětmi. Schází se skupina 
dvouletých až čtyřletých sportovců s různě 
starými sourozenci. Za ty dva roky, kdy cvičení 
vedu, je tu moc hezká parta lidí - rodičů a 
prarodičů, kteří si rádi „zablbnou“ s dětmi, 
umí si ze sebe udělat legraci a spoluvytvářet 
prostředí pro hry dětí. A já bych se s vámi všemi 
chtěla podělit o to, jak to v tělocvičně probíhá.
Protože děti mají rády rituály a chtějí vědět, že 
něco začíná a pak končí, zahajujeme každou 
hodinu stejnou písničkou a přivítáním v kruhu. 
Podle ročních období a témat cvičíme na 
pohybové říkanky a hrajeme jednoduché hry. 
Následuje volná část hodiny s opičí dráhou 

nebo stanovišti, kterou každý prochází vlastním 
tempem. 
V průběhu roku vzrůstá i náročnost hodiny. 
Pro děti to není jen hodina tělocviku, je to 
často první setkání s kolektivem a adaptací 
na něj. Poprvé se některé učí chvíli posedět, 
napodobují a rozvíjejí pohybové dovednosti, 
slovní zásobu, rytmické cítění. Dávají pozor 
na mladší kamarády, čekají, až na ně přijde 
řada, dodržují nová pravidla a respektují 
další autoritu. Jsou to velké věci pro tak malé 
sportovce. Postupně ale vše zvládají s bravurou 
a elegancí.  
Je to však právě rodič, kdo je pro cvičení rodičů 
s dětmi nejdůležitější. On dítě přivede, podpoří, 
vede a rozvíjí. V jeho aktivitě se odráží i aktivita 

dítěte. A tady se sešli báječní rodiče. Ne každý 
má po práci náladu běhat jako kůň a vozit 
potomstvo na žíněnce nebo prolézat v týmu 
tam a zpět obručí. Děkuji Vám! Za to, že jsem 
Vás mohla poznat, za to, že jste nikdy nelitovali 
námahy a pomáhali s přípravou a úklidem 
pomůcek a stanovišť, hlídali nejen své děti, 
ale koukali i na ty okolo a dokázali tím vytvořit 
bezpečné prostředí, kde se každé dítě může cítit 
pěkně. Bylo a je mi s Vámi moc hezky a jsem 
ráda za tak hojnou účast. A vy ostatní, přijďte 
taky někdy mezi nás. Neuděláme z Vašeho dítěte 
za rok úspěšného jogína, významného golfistu 
ani olympionika na počkání, ale užijete si  
s námi legraci a program přiměřený věku a  
s dětmi snad příjemně strávíte čas.

MONIKA SKOTALOVÁCVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI

ROMAN KRČEK, SIVICE 175, 664 07 POZOŘICE, TEL: 607 807 864, RCEKROMAN1@SEZNAM.CZ

ZE

DNICKÉ PRÁCE

ROMAN KRČEK

• OBKLADAČSKÉ PRÁCE
• ZÁMKOVÁ DLAŽBA
• SÁDROKARTONY
• REKONSTRUKCE
• BETONOVÉ PLOTY

• FASÁDY
• OPRAVY FASÁD
• TERENÍ ÚPRAVY
• MALOVÁNÍ
• ATD...
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SPORT

V zimní přestávce se družstva 
našeho fotbalového klubu 

intenzivně připravovala v halách 
i venku na hřištích s umělým 
trávníkem a sehrála několik 
přípravných utkání. Mladší žáci 
absolvovali pět kol turnaje, ve 
kterém mohli jednou měsíčně 
změřit síly s družstvy z Ochozi  
u Brna, Viničných Šumic, Řícmanic 
a Bílovic nad Svitavou a udržet se 
tak alespoň částečně v herním 
rytmu v dlouhém zimním období. 
Nyní již všechna družstva naplno 
vstoupila do jarní části sezóny 
a vzhledem k jejich umístění  
v soutěžích slibují utkání 
napínavou podívanou. 
Průběžné výsledky a informace  
o dění v klubu můžete sledovat na 
našich webových stránkách. 
Těším se společně s hráči 
na podporu Vás, fotbalových 
příznivců. 

PRO FOTBALOVÉ PŘÍZNIVCE

Žáci Jaro 2019

ING FRANTIŠEK MIKULÁŠEK

Dorost Jaro 2019

Muži Jaro 2019
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ROZLOSOVÁNÍ SOUTĚŽÍ JARNÍ ČÁSTI 2019

DOROST „MOKRÁ-HORÁKOV/OCHOZ“ - OKRESNÍ PŘEBOR (BRNO-VENKOV, BRNO-MĚSTO, VYŠKOV, BLANSKO)

MLADŠÍ ŽÁCI - OKRESNÍ PŘEBOR SK. A

FC ZBROJOVKA BRNO MSDL ST. U-18 + ML. U-16

MUŽI - III. TŘÍDA SK. A
kolo den datum čas Domácí Hosté Hřiště

15 SO 23.3. 15.00 FC - RAFK „B”
16 NE 31.3. 15.00 Žabčice - FC
17 SO 6.4. 15.30 FC - Pozořice
18 NE 14.4. 15.30 Babice nad Svitavou”B” - FC
19 SO 20.4. 16.00 FC - Podolí „B”
20 SO 27.4. 14.00 Moutnice - FC
21 SO 4.5. 16.30 FC - Těšany
22 NE 12.5. 16.30 Ochoz u Brna - FC
23 SO 18.5. 16.30 FC - Dolní Kounice
24 NE 26.5. 10.30 Tvarožná - FC
25 SO 1.6. 17.00 Přísnotice - FC
26 SO 8.6. 17.00 FC - Viničné Šumice
14 SO 15.6. 16.30 Šlapanice „B” - FC

kolo den datum čas Domácí Hosté Hřiště
17 SO 23.3. 12.30 FC Dědice
18 SO 30.3. 12.30 Pozořice "A" FC
19 SO 6.4. 13.00 FC Pozořice "B"
20 SO 13.4. 10.30 Bystrc-Kníničky FC ul. Obvodová 
21 SO 20.4. 13.30 FC Střelice
22 SO 27.4. 14.00 Lipovec/Sloup FC Lipovec 
29 ST 1.5. 16.00 Veverská Bítýška FC
23 SO 4.5. 14.00 FC Slavkov/Křižanovice
30 ST 8.5. 14.00 FC Domašov-Říčky/Říčany
24 NE 12.5. 10.30 Vysoké Popovice FC
25 SO 18.5. 14.00 FC Slatina/Slovan "B"
26 SO 25.5.   volno
27 NE 2.6. 14.15 Řečkovice FC Novoměstská 
28 SO 8.6. 14.30 FC Milešovice
29 NE 16.6. 14.30 RAFK FC Rajhrad

kolo den datum čas Domácí Hosté Hřiště
13 SO 6.4. 10.45 FC Žabčice/Hrušov. u Brna
14 SO 13.4. 11.00 Pozořice/Viničné Šumice FC Pozořice
15 SO 20.4. 11.15 FC Vojkovice
16 PÁ 26.4. 16.00 Podolí u Brna "A" FC
17 SO 4.5. 11.45 FC Měnín
12 ST 8.5. 10.00 Těšany FC
18 SO 11.5. 9.30 Ochoz u Brna FC
19 SO 18.5. 11.45 FC Blučina
20 SO 25.5. 14.45 Podolí u Brna "B" FC
21 SO 1.6. 9.00 RAFK/Modřice "B" FC Modřice
22 SO 8.6. 12.15 FC Bošovice/Blažovice

kolo den datum čas Domácí Hosté U-16
19 NE 7.4. 10.30 Zbrojovka Brno B Frýdek-Místek 12.45
21 PÁ 19.4. 10.30 Zbrojovka Brno B SK Prostějov 12.45
30 ST 1.5. 10.30 Zbrojovka Brno B Vítkovice 1919 12.45
23 NE 5.5. 10.30 Zbrojovka Brno B SFK Opava 12.45
25 NE 19.5. 10.30 Zbrojovka Brno B Kroměříž 12.45
28 NE 9.6. 10.30 Zbrojovka Brno B Baník Ostrava B 12.45

www.divacky.cz

SPORT
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FILMOVÉ PROJEKCE
BUDOU OD 17. - 20. 7. 2019

NA HŘIŠTI  V HORÁKOVĚ

O AKTUÁLNÍM PROGRAMU
VÁS BUDEME INFORMOVAT
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FARNOST

K říž u  mokerské myslivny je místem, kde se již tradičně některou 
neděli v postní době před Velikonocemi scházíme, abychom společně 

vykonali pobožnost Křížové cesty.  Jedná se o symbolickou cestu, při níž 
si ve 14 zastaveních připomínáme události spojené s ukřižováním Ježíše 
Krista. Pobožnost jsme zakončili u Pacherova kříže společnou modlitbou 
za všechny obce naší farnosti. Letos nás provázelo krásné počasí a milé 
společenství asi 80 věřících nejen z Mokré, ale i Horákova, Velatic  
a Tvarožné.

Poutní mše svatá ke cti svatého Gotharda a za obyvatele Horákova 
bude sloužena u kapličky  na návsi v Horákově v neděli 5. května 

2019,  začátek v 10.45 hodin. K účasti Vás zvou věřící z Horákova.

KŘÍŽOVÁ CESTA  
V MOKRÉ

P O Z V Á N Í

5. 5. POUŤ V HORÁKOVĚ (MŠE SVATÁ V 10:45)

12. 5. PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ – KOSTEL TVAROŽNÁ  
 (MŠE SVATÁ V 10.45)

13. 6. MŠE U PACHEROVA KŘÍŽE  V 17.00

28. 7. POUŤ VE VELATICÍCH (MŠE SVATÁ V 7.45)

4. 8. POUŤ V MOKRÉ  (MŠE SVATÁ V 7.45)

11. 8. POUŤ VE TVAROŽNÉ
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FARNOST

V Brněnský diecézní biskup  
Vojtěch Cikrle jmenoval nového 

(od roku 1990 v pořadí třetího)  
generálního vikáře brněnské 
diecéze. V pondělí 4. února 2019 
slavnostně uvedl do tohoto úřadu 
svého pomocného biskupa Pavla 
Konzbula. Při této příležitosti jsme 
otci biskupovi Pavlovi položili pár 
otázek:

Před třemi lety jste se stal biskupem, nyní 
přijímáte novou významnou roli v životě 
církve. Jak se liší Vaše pocity tehdy a nyní? 

Podstatně. Je totiž nejen teologicky, ale i 
pocitově něco jiného přijmout biskupské 
svěcení a získat tak plnost svátosti kněžství, 
nebo dostat více práce a odpovědnosti. 
To první se týká spirituality a to druhé 
praktického úkolu v diecézi. Na druhou 
stranu ale obě skutečnosti většinou kráčí 
ruku v ruce. Když se Ježíš ptá Petra, zda 
ho miluje, a on souhlasně odpoví, tak vždy 

dostane nějaký úkol, nějakou práci. A tak asi 
ne náhodou se v Direktoriu pro pastýřskou 
službu biskupů píše, že pomocný biskup 
je zpravidla jmenován generálním vikářem 
nebo alespoň vikářem biskupským.

Co pro Vás znamená služba 
generálního vikáře brněnské diecéze?

Brněnskou diecézi mám rád a jsem zde 
doma. Proto bych chtěl, aby pro ni byla 
moje role generálního vikáře skutečnou 
službou. Bude to znít možná lacině, ale 
rád bych parafrázoval jeden reklamní 
slogan slovy: „Spokojený farář, náš cíl.“ 
Spokojenost je totiž nakažlivá a přenosná, 
takže pokud je spokojený farář, je šance, 
že budou spokojení i jeho farníci. Právě k 
tomu bych v této službě rád přispěl, a proto 
prosím i o modlitbu.

Jaké první konkrétní úkoly či kroky jste si 
stanovil?

Jsou to tři kroky. Nejprve bych se rád více 
seznámil s děkanáty diecéze, které ještě 
detailně neznám. Dále bych rád inicioval 
pastorační zmapování farností tak, aby byl 
jasnější obraz o jejich situaci a potřebách 
do budoucna a podle toho bylo možno 
učinit vhodné kroky. Do třetice bych se rád 
aktivně připojil k iniciativám otce biskupa 
Vojtěcha a podporoval pravidelné formy 
modliteb za naši diecézi.

Jste známý svým smyslem pro humor  
a často citujete svého oblíbeného 
spisovatele G. K. Chestertona. Napadá Vás  
i nyní nějaký jeho vhodný citát?

„Jestliže nás humor nepřiměje, abychom 
se pozastavili nad svou hloupostí, nekoná 
svou práci.“

Děkuji za rozhovor a přeji hojnost všech 
Božích darů pro Vaše nové poslání.

NOVÝ GENERÁLNÍ VIKÁŘ 
BRNĚNSKÉ DIECÉZE MARTINA JANDLOVÁ
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SPOLKY

V současné době vzniká na školním hřišti 
nový, netradiční prostor – JURTA. 

Spolek Otevřeno pro děti zde realizuje stavbu, 
která bude primárně sloužit pro mimoškolní 
výchovu a vzdělávání dětí, ale bude možné 
ji využít i pro jiné aktivity občanů Mokré-
Horákova a blízkého okolí. 
Jurta je původně obydlí mongolských 
kočovníků, které bylo malé a jednoduché na 
stavbu a přepravu. V našich podmínkách se 
ale z tohoto původního „stanu“ stal luxusní, 
moderní a zároveň ekologický prostor, který 
si mnozí oblíbili natolik, že v něm trvale bydlí. 
Kruhový půdorys a celkové provedení vytváří 
příjemnou atmosféru, podněcuje tvořivost a 
uvnitř to krásně voní dřevem. 
Moje první zkušenost s těmito stavbami pochází 
z Les Parku ve Vřesovicích u Kyjova, kam jsme 
jezdili se školkou na vícedenní pobyty (školy 
v přírodě). Tehdy jsem si všimla, že vždy, když 
jsme se sešli v jurtě ke společným aktivitám, děti 
se zklidnily a bylo vidět, že je jim tam dobře. 
Když jsem se pak rozhodla, že chci pracovně 
působit v místě bydliště, byla jurta jasná a v 
podstatě jediná volba. V červnu 2018 jsem 
založila spolek „Otevřeno pro děti, z. s.“, který 
se specializuje na mimoškolní vzdělávání v 
oblastech výuky angličtiny a outdoorových 
aktivit. Už se moc těším, že budeme mít k 
dispozici vlastní a navíc nádherné zázemí pro 
odpolední angličtinu a víkendové akce.
Více na www.otevrenoprodeti.cz
Jurta bude také částečně sloužit škole, a to 

nejen k dopolední výuce, ale bude ji využívat 
také družina.
Jurta u školy je důkazem ukázkové spolupráce 
tří subjektů: soukromého investora (spolku), 
obce, školy. Doufám, že tato spolupráce 
přetrvá, všechny tři subjekty najdou společnou 
řeč i v následujících letech a jurta bude hojně 
využívána pro vzdělávací a relaxační účely. 
Oficiální otevření jurty je plánováno na září 2019 
a tímto jste všichni srdečně zváni k prohlídce 
tohoto nádherného díla. Datum upřesníme.

JURTA U ŠKOLY PETRA VEVINA TESAŘOVÁ

V dubnu začíná nový myslivecký 
rok. První jarní lovy sluk 

jsou již dávnou minulostí. O co 
méně se věnujeme lovu, o to 
více máme práce v honitbě. Zvěř 
již přestala navštěvovat krmicí 
myslivecká zařízení. Z krmelců 
a krmelečků odstraňujeme 
zbytky starého krmiva  
a provádíme asanaci. U krmelců 
a zásypů probíhá také dezinfekce 
jejich okolí. Je nezbytné provést 
revizi loveckých zařízení. Zjištěné 
závady opravíme, aby vše i nadále 
sloužilo pro pozorování a lov 
zvěře. V tomto období se již 

v přírodě začíná projevovat 
zvýšená činnost zvěře  

a ptactva. Srnčí zvěř začíná 
klást mláďata, zajíci mají druhé 
vrhy, hnízdí bažanti, koroptve  
a zpěvné ptactvo. To vše přináší 

hodně starostí a práce pro 
myslivce a ochránce přírody. 
Je třeba důrazně upozorňovat 
veřejnost, že bezohledné rušení 
živočichů, volné pobíhání psů  
a nevhodné chování v přírodě jsou 
v tomto období pro zvěř velmi 
nepříznivé. Pokud při vycházkách 
přírodou nalezneme zdánlivě 
opuštěné mládě - srnče, zajíčka 
atd., v klidu místo opustíme, aniž 
bychom na mládě sahali, protože 
samice se k mláděti na krmení 
vrací. Pohlazení, braní do rukou 
nebo dokonce jeho přemístění 
je pro mládě velice špatné  
a téměř jistě pak zahyne. O zvěř 
se musíme starat a chránit ji, 
protože je národním bohatstvím. 
Obracíme se proto na veřejnost, 
aby se k přírodě a zvěři chovala 
více zodpovědně.

MYSLIVECKÉ OKÉNKO ANTONÍN MACHÁČEK
ČLEN MS HLÁSNICE
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VZPOMÍNKA A PODĚKOVÁNÍ
ING. BARBORA ŠVEHLOVÁ

Od posledního čísla Zpravodaje 
mnoho času neuběhlo, ale 

hodně se toho událo. 
Skautky a skauti se připravovali na 
Svojsíkův závod. Střediskové kolo 
proběhlo 30. 3. 2019 na biotopu  
v Koválovicích. Trasa vedla krásnou 
přírodou v okolí Vildenberku. 
Skautky se umístily na čtvrtém místě 
a skauti na druhém. Patří jim velká 
pochvala, protože to byly závody 
skutečně náročné. Závodníci 
museli prokázat znalosti z první 
pomoci (simulovaná dopravní 
nehoda s maskovaným zraněním), 
následovala stavba stanu, přepálení 
provázku, použití logického 
myšlení, vyřešení byrokratického 
problému (vyplnění formuláře 
ke změně jména) a krizové 
situace, vyhledávání informací  
a pak absolvovali závodníci ještě 
šest bran s dovednostmi pro 
jednotlivce. 
Okresní kolo Svojsíkova závodu 
proběhlo o víkendu 12. - 13. 4. 
2019 a byl to opravdu mrazivý 
víkend. Hlídky jely ve stejném 
složení jako ve střediskovém 
kole, musely přespat ve vlastních 
stanech, uvařit si večeři a zajistit 
jídlo na sobotu. V sobotu probíhal 
samotný závod. Celá akce se 

uskutečnila v Hustopečích v okolí 
mandloňového sadu. Hlídky se 
umístily na krásných místech:
Berušky 7. místo (z 18 hlídek)  
a Netopýři 6. místo (ze 17 hlídek). 
Takže opravdu krásná umístění. 
Berušky dále plní úkoly v Misi SZ, 
vedou si skvěle, jsou průběžně 4. z 
80 družin, tak jim držte pěsti. 
O víkendu 15. - 17. 3. 2019 
proběhl Rádcovský kurz. V oddíle 
máme nového rádce, je jím Tomáš 
Vítek. Patří mu velká gratulace! 
Nyní nás čekají výpravy, ta první 
proběhne s Lišáky 27. 4. 2019. 
Půjdeme směrem na Horákovský 
hrad a Mariánské údolí. Další 
výprava se skautkami a skauty 
bude první víkend v květnu  
a Lišáci podniknou ještě 
víkendovou výpravu v polovině 
června, na které budou skládat 
sliby.

Dne 19. ledna ve věku 
nedožitých 85 let po vážné 

nemoci zemřel Ing. Alois 
Brzobohatý. Rozloučení proběhlo 
v kostele sv. Mikuláše ve Tvarožné 
v pátek 25. 1. 2019. 
Pan Alois Brzobohatý se stal 
po Sametové revoluci členem 
Občanského fóra v Mokré a 
začal pracovat v zastupitelstvu 
obce. V roce 1990 byl zvolen 
starostou obce Mokrá-Horákov a 
v dalším období tu pracoval jako 
místostarosta. Jeho zásluhou bylo 
vybudováno zdravotní středisko a 
realizována plynofikace Mokré i 
Horákova. Podílel se na založení 
Svazku obcí pro vodovody a 
kanalizace Říčky, který se později 
sloučil se Svazkem Šlapanicko, kde 
působil jako předseda, a podílel se 

na budování splaškové kanalizace 
a rekonstrukci vodovodní sítě. Zde 
pracoval až do svých 75 let. Rodině 
a mnoha svým spoluobčanům 
vypracoval plánky na domky, 
garáže, mnohokrát jim pomáhal i 
manuálně. Neustále sledoval dění 
v obci a zajímal se o její rozvoj. 
Odešel člověk, který naplnil celý 
svůj život prací pro druhé. Nejen 
pro rodinu a blízké, ale i pro celou 
společnost. 
Dovolte, abych tomuto vzácnému 
člověku vzdala poslední úctu a 
vděk. Chtěla bych poděkovat za 
všechno, co pro nás udělal, za 
jeho námahu a svědomitou práci. 
Byl to dobrý člověk a pro naši obec 
hodně znamenal.
Čest jeho památce!                                                

ČINNOST SKAUTSKÉHO ODDÍLU JANA KVAPILOVÁ
VŮDCE ODDÍLU MOKRÁ-HORÁKOV

Všechno má určenou chvíli.
A veškeré dění pod nebem svůj čas.
Je čas rození i čas umírání…

SPOLKY
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PAVEL 

DOBES
ČTVRTEK 8.  8.  2019
V 19 h NA HŘIŠTI POD HORÁKOVEM
CENA: 250,- Kč

Pavel Dobeš, který v osmdesátých letech vyzvedl vysmívanou ostravštinu a vytvořil z ní módní vlnu, na kterou ještě po 
pětadvaceti letech stačí naskočit a vézt se, je jedním z mála folkových zpěváků, jehož písničky z předrevolučních let 
si ponechaly svou platnost do dnešních dnů. Na příbězích jednotlivců totiž vypovídá o systému - o totalitě jako takové, 
která se s pádem režimu ze společnosti nevytrácí, jen se transformuje.
Zveme Vás na koncert Pavla Dobeše pořádaný ve spolupráci obce Mokrá-Horákov a kavárny Mezi stromy. Přijďte si 
poslechnout českou folkovou legendu a vychutnat si prázdninovou pohodu ve čtvrtek 8. srpna na hřiště pod Horákov. 
Kromě klasického sezení pro Vás bude připravena i pikniková zóna, takže si s sebou klidně vezměte deku a piknikový 
koš. Naplnit jej můžete u stánků s občerstvením z kavárny Mezi stromy. Těšit se můžete na slané i sladké dobroty, 
vychlazené pivečko a mnoho dalšího. Cena vstupného 250,- Kč.

Předprodej vstupenek je zahájen od 1. 5. přímo v kavárně Mezi stromy a v obecní knihovně v Mokré. 
Za nepříznivého počasí bude koncert přesunut do prostor KD Horákov. 
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Jdeme-li horákovským Vévozem 
do Lích, míjíme dům čp. 51, který 

dnes obývá rodina Krškových. V letech 
1937–1981 tento dům patřil kapitánu 
čs. meziválečné armády Karlu Zacharovi, 
podle kterého v podstatě dodnes nese své 
pojmenování – U Kapitána.

KAREL ZACHAR
Karel Zachar se narodil v Biskupicích nedaleko 
Jevíčka dne 5. září 1893. Vychovávali ho rodiče 
Leonard Zachar s manželkou Františkou 
(rozenou Krčmářovou) a kromě obecné školy, 
kterou navštěvoval tři roky, vychodil během let 
1904 až 1907 i měšťanskou školu v Jevíčku, 
kde byla vyučovací řečí němčina.
 Ve spise, jehož originál je uložený ve 
Vojenském historickém archivu v Praze,  
se můžeme dozvědět mnoho zajímavých 
informací již z období předcházejícího první 
světové válce. Karel Zachar byl kupříkladu 
vytrvalý cyklista, vstoupil do řad tělovýchovné 
jednoty Sokol a živil se jako obchodní příručí 
(zaměstnanec vypomáhající majiteli obchodu). 
Měřil 168 centimetrů a mezi jeho zvláštní 
znamení patřila pohyblivá jizva na pravém 
koleni.
 Dne 28. července 1914, měsíc po atentátu na 
Františka Ferdinanda d‘Este, byl Karel Zachar 
mobilizován. Jako vojín zeměbraneckého 
polního pluku č. 15 absolvoval bojový výcvik, 
trvající jen necelý měsíc, načež jej odvezli na 
území dnešního jižního Polska. V této oblasti 
strávil tři měsíce, z toho posledních jednadvacet 
dní prožil na místě nejnebezpečnějším –  
v zákopech. Následně, 25. listopadu, jej ruští 
vojáci zajali u Bílice (pravděpodobně se jedná 
o vesnici Balice u Krakova). 
 Své zajatce si Rusové často odváželi hluboko 
do vnitrozemí. Stejně postupovali i s tehdy 
dvaadvacetiletým Karlem Zacharem, kterého 
umístili do města Omsk, tedy až do asijské 
části Ruska, kde musel pracovat. Obvyklé bylo 
zaměstnávat zajatce na fyzickou práci v lomech, 
dolech, popřípadě na statcích. 
 Další zprávy o Karlu Zacharovi souvisí až  
s jeho vstupem do čs. ruských legií (28. července 
1917). Podle tzv. legionářské karty byl zařazen 
do čs. vojska v Bobrujsku (město v dnešním 
Bělorusku), podle jiných zdrojů (Prvopis 
kvalifikační listiny, Služební výkaz) se tak stalo 

v Žitomíru (Ukrajina). První hodností, kterou  
v legiích dostal, byla hodnost vojína.
 Dne 13. září byl Zachar přeložen ke 4. 
střeleckému pluku Prokopa Velikého do města 
Romanov (vzdáleného asi 50 km západně od 
Žitomíru). Ve funkci velitele družstva, kterou 
mu udělili současně s přeložením, se zjevně 
osvědčil, protože již 1. prosince byl povýšen na 
svobodníka.

SIBIŘSKÁ ANABÁZE
Od 15. února 1918 působil Karel Zachar 
přímo na frontové linii. Začátkem března pak 
byl podepsán tzv. brestlitevský mír – smlouva, 
která způsobila zánik východní fronty a 
potvrzovala vítězství ústředních mocností na 
této frontě. Českoslovenští legionáři se ocitli v 
nebezpečném postavení. Jedinou možností, jak 
pomoci dohodovým armádám, bylo přepravit 
celé vojsko přes Sibiř a po moři do západní 

Evropy a pokračovat ve válce na tamních 
frontách. Samotný Zachar během těchto 
březnových dnů (konkrétně od 10. do 14. 3.) 
velel svému družstvu v bojích proti německým 
vojákům. Se svými muži jistě zasáhl i do bitvy 
u Bachmače, ve které legie dokázaly udržet 
důležitý železniční uzel, bez něhož by postup  
na východ absolutně nebyl možný.
 25. května byl Zachar opět přeložen – 
tentokrát k výzvědné rotě (4. střel. pluku). Stal 
se velitelem telefonního družstva a začátkem 
září jej povýšili na desátníka. Rok 1918 se 
pro Karla Zachara nesl i ve znamení bojů 

proti bolševikům. Účastnil se, stále jako velitel 
družstva, bitev o Penzu, Alexandrovský most 
(přes Volhu), Bezenčuk a Lipjagy.
 3. června 1919 Karla Zachara naposledy před 
návratem do vlasti přeložili – jako příslušník 6. 
roty 4. střeleckého pluku podstoupil i dlouho 
očekávanou plavbu z Vladivostoku do Terstu. 
Plavba na lodi USS America (se zastávkami  
v Hong Kongu, Singapuru, Kolombu a Port 
Saidu) trvala od 23. 4. do 7. 6. 1920. Během ní 
stihl Zachar, snad při proplouvání Jihočínským 
mořem, ještě získat hodnost četaře.
 Sibiřská anabáze Zacharovi přinesla kromě 
mnoha zkušeností s velením také vyznamenání 
a pochvalná uznání. Obdržel Československou 
revoluční medaili, Spojeneckou medaili vítězství 
a Československý válečný kříž. 

HRANIČÁŘ
Po návratu do nově vzniklé Československé 
republiky se četař Zachar rozhodl pokračovat 
v práci pro armádu, takže od 13. června 1920 
byl dislokován v kasárnách v Hradci Králové. 
Odtud jej poslali na telegrafní kurs do Kutné 
Hory, ze kterého se přibližně po měsíci vrátil 
jako poručík. Na konci roku 1920 se pak stal 
velitelem čety, avšak moc dlouho si této funkce 
neužil, protože již 15. ledna 1921 byl odeslán 
do Vojenské instruktážní školy pro pěchotu  
v Milovicích.
 Studium v Milovicích trvalo sedm měsíců 
a bylo ukončeno vydáním vysvědčení, která 
obsahovala také posudek velitele roty. Na 
Zacharově vysvědčení se objevilo následující: 
„Nesamostatný, trochu nerozhodný důstojník, 
slabšího vojenského vystoupení, tiché, uzavřené 
a zamyšlené povahy. Přesto však dosti dobrý 
velitel čety a instruktor. Chování mimo službu 
velmi dobré.“
 Třiadvacátého září 1921 byl Zachar přeložen 
k Hraničářskému praporu čís. 8 v Šahách 
(slovenská obec u hranic s Maďarskem), kde 
opět působil jako velitel čety. Přesně o měsíc 
později vyhlásilo Československo částečnou 
mobilizaci kvůli probíhajícímu pokusu o puč 
právě v nepřátelsky naladěném Maďarsku.  
K žádným střetům tehdy nedošlo, jelikož Karel I. 
své plány na restauraci monarchie přehodnotil 
a monarchie v čele s Habsburky obnovena 
nebyla.
 Na Silvestra roku 1921 se Karel Zachar oženil 

BC. MARCELA KOLONIČNÁ

HISTORIE

HORÁKOV – U KAPITÁNA ING. BARBORA ŠVEHLOVÁ
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a v říjnu 1922, během oslav čtvrtého výročí 
vzniku republiky, byl jmenován nadporučíkem. 
 Od února do června 1923 podstoupil 
již druhý telegrafní kurs v Kutné Hoře. 
Po návratu z něj získal pozici tzv. 
spojovacího důstojníka, takže pak 
velel spojovací četě 8. hraničářského 
praporu. Velice zajímavým pramenem 
je i Výpis ze záznamu o trestech sepsaný 
30. září 1924. Jsou v něm dvě položky: 
„Číslo 1: Nedbalost ve službě. Vrátiv se ze 
služební cesty k praporu, neinformoval se  
o vydaných rozkazech za dobu jeho dvoudenní 
nepřítomnosti, a tím se stalo, že nevěděl,  
že jest určen praporovým dozorčím důstojníkem. 
Výměra trestu: 5 dní jednoduchého domácího 
vězení. Číslo 2: Dohlížel nedostatečně na 
konservování o uskladnění telefonního 
materiálu. Výměra trestu: 15 dní jednoduchého 
domácího vězení.“
 Ačkoliv se dopustil zmíněných trestných 
činů, byl Karel Zachar jmenován 1. listopadu 
1924 kapitánem. Jako takový se následně 
nechal zpodobnit na obraze, který vlastní nynější 
majitelé Zacharova domu. Můžeme si na něm 
všimnout několika detailů: odznaku ve tvaru 
psa a kovové osmičky na límci (8. hraničářský 
pluk), třešňově červených nárameníků 
(pěchota), krokví na pravém rukávu (služba  
v čs. legiích v délce tří let) a stužek všech tří 
jeho vyznamenání nad levou náprsní kapsou.

VE VÝSLUŽBĚ
V roce 1925 dali Karla Zachara na vlastní žádost 
do výslužby. O čtyři roky později se rozhodl 
vystudovat veřejnou obchodní školu v Brně, 
avšak dva roky na to (1931) již podstupuje 
instrukční kurs pro důstojníky v záloze, a to  
s prospěchem „velmi dobrým“. K 1. lednu 1934 
byl dokonce přeložen do takzvané druhé zálohy.
 Dne 23. října 1937 se Zachar přistěhoval 
do Horákova, kde přečkal i roky druhé světové 
války. Během té doby snad zakopal i svou 
kapitánskou šavli, jež by v případě nalezení 
určitě představovala pro svého majitele a jeho 
manželku nebezpečí. V zemi zůstala ukrytá přes 
sedmdesát let.
 Po ukončení druhé sv. války došlo  
k převelení záložníka Zachara k polnímu 
praporu čís. 63. V listopadu 1950 mu pak byla 
odňata kapitánská hodnost a jako vojín(!) byl 
odeslán do výslužby. Ve státních archivech pak 
figuroval jako „třídní nepřítel“.

HISTORIE

Zájemci o regionální historii mají možnost vypůjčit 
si v obecní knihovně dvě nové práce, které se vztahují 
k minulosti naší obce: „Dopady 1. světové války na 
obyvatele Horákova u Brna“ a „Historie vápenictví  
a výroby cementu v Mokré u Brna“.

Z  H I S T O R I E  O B C E

Torzo Československé šavle pro 
důstojníky armády vzor 24
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Rádi bychom v příštím čísle Zpravodaje zveřejnili seznam občanů  
z Mokré a Horákova, kteří nabízejí své znalosti a dovednosti ostatním, 

samozřejmě za úplatu. Vy, kteří si víte rady s polámanou pračkou, 
ledničkou, umíte pomoci se stavebními pracemi, doučíte angličtinu 
nebo uděláte dámám manikúru … vy všichni máte možnost zveřejnit 

své kontaktní údaje zcela zdarma a stát se součástí jakéhosi manuálu 
služeb tady u nás. Napište nám na zpravodaj@mokra-horakov.cz nebo 
zavolejte na OÚ Mokrá–Horákov 544 226 205 - potřebné údaje – jméno  
a příjmení, telefon a co přesně spoluobčanům nabízíte. Jedinou 
podmínkou zveřejnění je Vaše trvalé bydliště v naší obci. 

VÝZVA
INFORM ACE

Ve druhém čísle Zpravodaje se v pravidelných rubrikách dozvíte 
o dění v obci, jak o akcích, které se již uskutečnili, nebo o těch, 

co nás teprve čekají. Dočtete se o práci zastupitelstva a rady obce,  
o pravidelné či nenadálé údržbě našeho společného majetku, a pokud 
(jako já) raději čtete o plánovaných kulturních či sportovních akcích 
určitě ten „Váš“ článek v tomto čísle najdete. Jako „ochutnávku“ bych 
doporučil příspěvky určené našim „pejskařům a kočičkářům“, shrnutí 
akce Ukliďme svět a výzvu všem místním živnostníkům a podnikatelům. 
Již od minulého čísla Zpravodaje se snažíme vylepšit nový vizuální styl, 
tak aby čtení pro Vás bylo přehlednější a poutavější. Pokud je nějaká 
rubrika, či téma, které ve Zpravodaji postrádáte, napište nám svoje 
nápady na: zpravodaj@mokra-horakov.cz za redakční radu Vám děkuje 
Martin Urbánek.
P.S. Fotek do naší „fotosoutěže“ dorazilo zatím poskromnu. Je tady 
krásné, fotogenické jaro, tak snad fotografií bude přibývat. Vítězné foto 
prvního čtvrtletí vlevo níže.

FOTOSOUTĚŽ

VÍTĚZNÉ FOTO 1. ČTVRTLETÍ  
KAREL JUŘICA
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Vážení zákazníci, milé děti,
další sezóna se nezadržitelně blíží, je proto na čase Vás potěšit tím, co tento rok na koupališti chystáme. Léto zahájíme 28. června akcí,  
kde se pobaví celá rodina. Na Mokrák totiž zavítá Valentýn, mládě dinosaura T. rexe, které se postará o nezapomenutelný zážitek všech dětí. 
Dospělí se mohou těšit na hudební skupinu CCA BAND a třešničkou na závěr bude vystoupení partičky Na stojáka. 
Dále pak připravujeme Havajský týden, pravidelné soutěže o vstupenky, aqua aerobic, rokenrolovou taneční pool párty s brněnskou skupinou 
Jivers. Pro děti bude připraven 2. ročník Her bez hranic, ve kterém se představí skuteční roboti Trasformers o výšce 2,3 m.
To ale zdaleka není vše, na co se letos na koupališti můžete těšit. Máme také v plánu rozšíření dětského hřiště, zvelebení převlékáren a nově 
pro Vás otevřeme koktejlový bar, kde budou nápoje míchat ti nejlepší barmani. Pro maminky s nejmenšími zákazníky opět zajistíme trochu 
stinného pohodlí formou zastřešení u malého bazénku. Nebude chybět ani ranní a večerní plavání. 
Letos opět nabízíme zvýhodněné plavenky pro děti do 15 let, které bydlí zde v obci anebo navštěvují místní školu a školku. Upozorňujeme na 
nutnost dodržení provozního řádu, který nedovoluje návštěvu koupaliště dětem mladším 15 let bez doprovodu dospělé osoby. 
Nově budou mít možnost pořídit si zvýhodněné plavenky i místní senioři. Plavenky budou k zakoupení opět na obecním úřadě. 
Na své si přijdou i příznivci sportu, kterým již zanedlouho začne volejbalová sezóna. Rezervace kurtů přijímáme již nyní na tel. čísle  
775 297 733. 
O všech aktivitách a akcích Vás budeme pravidelně informovat na facebookových stránkách KOUPALIŠTĚ MOKRÁK a na webových stránkách 
obce. Tak nás nezapomeňte sledovat, ať nepřijdete o žádnou z našich akcí.
Těšíme se na Vás!

SEZÓNA 2019 MOKRÁK
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LEDEN 

Tento měsíc jsme zahájili novoroční vycházkou - 3. ročníkem Memoriálu 
Luboše Hřebíčka. Účast byla velmi pěkná, v 10 h u kapličky se nás sešlo 
26. I když drobně poprchávalo, nikomu to po silvestrovské noci nevadilo. 
Vydali jsme se kolem mokerské hájovny, sportovního areálu v Hostěnicích 
na oběd ke Stupárkům. Vycházka se vydařila a určitě zanechala dobrý vliv 
na naše zdraví. Klubová odpoledne pokračovala každý čtvrtek. V prvním 
lednovém odpoledni nám náš kameraman Jan Brzobohatý pouštěl na-
hrávky z posledního zájezdu na Vánoční trhy v Uherském Hradišti, z Živé 
vody v Modré, z Kovozoo ve Starém Městě a nakonec ještě ze slaměného 
betléma na Jezerách. Následovalo posezení nad kronikou, kronikář nám 
předčítal staré zajímavé zápisy. Vrátili jsme se o 39 let zpátky, kdy byl klub 
důchodců založen, a dozvěděli jsme se více o jeho začátcích. Klub dů-
chodců byl a stále je ve svých aktivitách a činnostech hodně na výši a na-
bízí zajímavý program všem, kteří jej navštěvují. Letošní již dvacátý devátý 
ples se opět vydařil. K tanci a poslechu nám hrála oblíbená kapela „Me-
lodie“ pod vedením kapelníka Jirky Smrže. Děkujeme tímto sponzorům, 
kteří přispívají do tomboly. Na konci ledna jsme se vydali na vycházku 
na Říčky, ke Kaprálovu mlýnu a zpět. Tentokrát byla cesta dost náročná, 
trochu to klouzalo, ale odměnou pro 16 účastníků byla krásná zasněžená 
příroda. V restauraci U Zbojníka jsme se trochu občerstvili, odpočinuli si 
a odpoledne jsme se sešli v klubu s těmi, co na vycházce nebyli. 

ÚNOR 

V klubu byl přednesen návrh na pravidelné vycházky do přírody. Slovo 
dalo slovo a řekli jsme si, že to zkusíme. Sraz je vždy v pondělí v 13.30 U 
Zbojníka. Poprvé jsme šli jen čtyři, ale zdá se, že se tento nápad nakonec 
ujal. První trasa vedla k hřišti a po schodech do Horákova, k horákovské 
a mokerské hájence. Ve čtvrtek bylo odpoledne s chvilkou poezie, básně 
přednesli Jirka Smrž a Jiřinka Vránková. I takto prožité odpoledne má 
svoji atmosféru a přispívá k pohodě klubu.

Trasa další vycházky vedla tentokrát kolem lomu do Hostěnic, k propadá-
ní, horákovské hájence a zpět do Mokré.
Hostem v klubu byl pan Šimon Straka, povídal a promítal nám staré zá-
znamy z archivu o začátcích provozu cementárny v Mokré. Pozvání přijal 
i bývalý ředitel cementárny pan Jindřich Sehnal, který povídání doplnil 
svými zkušenostmi a zážitky. Vzpomínáním nás, cementářů, odpoledne 
rychle uběhlo. Na třetí vycházku jsme se vydali autobusem 
na Červený vrch, přes Kalečník a Jelenici do Hostěnic. Zážitky ze svých 
cest nám přišla vyprávět paní PhDr. Jarmila Šlezingerová. Tentokrát nás 

její vyprávění doplněné promítáním fotografií zavedlo do oblasti Alsasko-
-Lotrinska ve Francii. Každé její vyprávění nás velice zaujme a děkujeme 
jí velkým potleskem. Další pondělí jsme jeli autobusem k Bedřichovicím, 
trasa vedla přes Podolí, Kadlecův mlýn a Horákov do Mokré.

BŘEZEN
Mokerští senioři v hojném počtu přijali pozvání přátel z Hostěnic na 
Ostatkovou taneční zábavu s pochováváním basy. Děkujeme Jiřince, která 
nám ke kafíčku udělala výborné koblížky. První březnové pondělí vedla 
vycházka k horákovské hájence, Rakovi, v Zukalově mlýně jsme se ob-
čerstvili, dále jsme pokračovali na rozcestí u Podolí a přes bývalý objekt 
vojáků v Horákově. Klubové odpoledne bylo vedeno jako zahrádkářské 
okénko, povídali jsme si o tom, co už pěstujeme doma za oknem, a ra-
dili se, co začít sázet. Další pondělí jsme si vyšlápli za horšího počasí k 
mokerské myslivně, kamenným žlebem k Pekárně, kde jsme se schovali 
před chumelenicí, dále jsme pokračovali k Pacherovu kříži a do Mokré. 
Na vycházkách poznáváme pěkná a zajímavá místa a nádhernou přírodu 
v okolí Mokré. Jen je nám líto lesa, kterého kácením před očima ubývá. 
V neděli jsme jeli autobusem do Hostěnic a vydali se k Jelenici na Vítá-
ní jara. Nejen skupina Experiment, ale i krásné jarní počasí přispělo k 
dobré pohodě. Dne 21. 3. jsme se vypravili do vinného sklepa v Blučině. 
Přivítal nás pan Hanuš, nejprve ve sklípku proběhl košt vína. Trošku jsme 
popili a pojedli, zatancovali a zazpívali si a bylo veselo. V pondělí jsme vy-
razili autobusem do Velatic ke kříži na slepencové stráni, odkud je pěkný 
výhled na Velatice, pak jsme sešli z prudké stráně dolů a pak vyšlápli do 
kopce Santon. Zhoršilo se počasí, kolem nás se honily černé mraky, ale 
nezmokli jsme, byl jen silný vítr. Dále jsme pokračovali přes Tvarožnou 
do Mokré. 

DUBEN
Na aprílovou vycházku jsme jeli třemi auty do Rakoveckého údolí - pů-
vodně na bledule, ale ty už bohužel odkvetly. Příští rok si tuhle nádheru 
nesmíme nechat ujít! Útěchou byla alespoň trocha medvědího česneku. 
Pokračovali jsme do Ruprechtova k větrnému mlýnu. Na zpáteční cestě 
jsme se zastavili na občerstvení a prohlídku zvířátek v Nemojanech. V 
dubnu jsme měli v plánu zájezd do termálních lázní Velký Meder, bohužel 
pro malý zájem jsme jej byli nuceni zrušit. Na druhé dubnové vycházce 
jsme si vyšlápli na Horákovský hrad, k Mušce a sasankami rozkvetlým 
údolím Říčky. Od rybníku Hornek jsme se pomalu vraceli do Mokré.
Teď nás čeká pletení pomlázky a Velikonoce. Všem přejeme pěkné svátky.

Tady je pár řádků o nás, které 
si spolu posedíme každé úterý v 
klubovně DPS, abychom oslavily 
narozeniny anebo zavzpomínaly, 
jaké to bylo za našich mladých 
let.Jsou však události, které 
jsou  výjimkou, např. Ples 
seniorů v Mokré. Některé z nás 
se ho účastnily, ples se moc líbil, 
zábava byla výborná. Děkujeme 
hudebníkům, organizátorům a 

paní Zdence Drápalové, která 
zařídila dopravu na OÚ.
Paní Mirka Mikulášková se stala 
Pohádkovou babičkou, chodí 
číst dětem do školky po obědě 
pohádky. Děti ji mají moc rády 
a my jí také děkujeme, že nás, 
seniory, takto reprezentuje.
S harmonikou nás navštívil pan 
Černý, zahrál a zazpíval. Paní 
Zdenka Drápalová nás obveselila 

taneční kreací s hůlkou, no kdo 
by to do ní řekl! Navštívila nás 
paní knihovnice Ivana Brzobohatá 
a povídala nám o spisovateli 
Andersenovi, o zajímavostech z 
jeho života a o překladech - jak 
se liší v různých vydáních. Také 
jsme se dohodly na revizi v naší 
zásobě knih.  Zajistila nám na ně 
další skříň, aby byly poskládány 
přehledně a byly k dispozici 

zájemcům o čtení. Děkujeme jí za 
práci i čas.
V postní době jsme také měli  
v Klubu mši svatou, přípravu na 
Velikonoce. Letos vyšla na úterý 
9. dubna. Za účast děkujeme  
i seniorkám z Mokré, moc nás 
potěšily.
Vám všem přejeme pěkné  
a radostné jarní dny.

SENIOR  KLUB  MOKRÁ, NAŠE ČINNOST LEDEN – DUBEN 2019

Z KLUBU SENIORŮ HORÁKOV

ANTONÍN MACHÁČEK – KRONIKÁŘ

ANTONÍN MACHÁČEK – KRONIKÁŘ

SPOLKY
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Rada obce Mokrá-Horákov se 
sešla na svá jednání v termínech 

3. 1., 16. 1., 30. 1., 11. 2., 12. 3., 
3. 4. 2019 a mimo jiných bodů 
projednala i následující:
Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje 
členkami Redakční rady Zpravodaje 
obce Mokrá-Horákov Ing. Barboru 
Švehlovou – předsedkyně, Mgr. Evu 
Jochecovou – členka, Mgr. Katuši 
Studenou – členka.  
Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje 
Smlouvy č. 10013977, 10014007, 
10014008, 10014016, 10014564, 
12001854 a 12035725 na dodávku 
pitné vody z vodovodu pro veřejnou 
potřebu a odvádění odpadních vod 
kanalizací pro veřejnou potřebu s 
obchodní společností Vodárenská 
akciová společnost, a.s., Soběšická 
820/156, Lesná, 638 00 Brno, 
IČ: 49455842 na dobu neurčitou 
v předloženém znění a pověřuje 
starostku obce k podpisu smluv.
Rada obce byla informována paní 
starostkou o zasedání předsednictva 
Svazku pro vodovody a kanalizace 
Šlapanicko a mimo jiné i o společné 
dohodě na vypracování pasportů 
dešťové kanalizace v jednotlivých 
členských obcích.

Rada obce Mokrá-Horákov v 
souladu s doporučením Stavební 
a pozemkové komise doporučuje 
zastupitelstvu obce schválit nová 
Pravidla pro prodej obecních 
pozemků v předloženém znění s 
platností ode dne přijetí usnesení 
s tím, že se současně zruší platnost 
stávajících pravidel pro prodej 
obecních pozemků ze dne 21. 3. 
2011.
Návrh nového Jednacího řádu 
Zastupitelstva obce Mokrá-Horákov.
Rada obce se opětovně zabývala 
otázkou vypracování nového 
Jednacího řádu Zastupitelstva obce 
Mokrá-Horákov. V rámci diskuze 
se vyjádřili k předloženému návrhu 
i návrhům na doplňující ustanovení 
postupně všichni členové rady 
obce. Závěrem bylo dohodnuto, že 
tajemník obecního úřadu do nového 
návrhu doplní podněty Mgr. Evy 
Jochecové takto:
• v zápisech k jednotlivým 
hlasováním budou vždy 
zaznamenávána jména zastupitelů 
tak, jak hlasovali, 
• zápisy ze zasedání budou 
zveřejňovány na webových stránkách 
obce včetně jmenného záznamu o 
hlasování, vše v souladu s platnými 

právními předpisy a především s 
nařízením o GDPR,
• v rámci bodu schváleného 
programu se budou moci k 
projednávané věci vyjádřit občané 
(jeden příspěvek do 1 minuty).  
Po diskuzi byly v návrhu upraveny: 
• Čl. XI. Odst. 4 - v rámci bodu 
schváleného programu se budou 
moci vyjádřit občané k projednávané 
věci, vystoupení občana při tom 
nesmí být delší než 1 minuta.   
• Čl. XV. Odst. 5 - se plně vypouští 
s tím, že zápisy ze zasedání budou i 
tak zkušebně po dobu dvou měsíců 
zveřejňovány na webových stránkách 
obce včetně jmenného záznamu o 
hlasování, vše v souladu s platnými 
právními předpisy, především s 
nařízením o GDPR. Po této době 
bude záměr vyhodnocen a bude 
v něm pokračováno, aniž by bylo 
toto ustanovení zapracováno do 
jednacího řádu, nebo se rada obce 
bude tímto bodem o zanesení 
povinnosti zveřejňování zápisů 
ze zasedání zastupitelstva obce 
opětovně zabývat.

PD „Oprava komunikace k požární 
zbrojnici v obci Mokrá-Horákov“ – 
dokončení projektové přípravy.
• Starostka obce informovala členy 
rady obce o průběhu a výsledku 
jednání s VUT Fakulty stavební v Brně, 
který je zpracovatelem uvedené PD. 
Z diskuze členů rady obce vzešlo, 
že místostarosta obce bude pověřen 
zajištěním kompletních podkladů k 
podání žádosti o stavební povolení, 
včetně možnosti objednání úpravy 
stávající PD.
Záměr na pořízení Strategického 
plánu rozvoje obce Mokrá-Horákov.
• Starostka obce informovala 
členy rady obce o vhodnosti zadání 
vypracování Strategického plánu 
rozvoje obce Mokrá-Horákov, který 
si v minulosti nechala zpracovat celá 
řada obcí a měst jako dokument, 
který analyzuje potřeby obce a 
predikuje vývoj obce z hlediska 
rozvoje, potřeb i plánů a záměrů. 
Strategický plán se stává nedílným 
požadavkem pro možnost žádat o 
dotace z národních fondů, především 
z programů MMR ČR. 
VZ „Modernizace odborných učeben 
v ZŠ Mokrá-Horákov“ – rozhodnutí 
zadavatele o zrušení zadávacího 
řízení.
• Starostka obce seznámila členy 
rady obce s výsledkem veřejné 
zakázky malého rozsahu na akci 

„Modernizace odborných učeben 
v ZŠ Mokrá-Horákov“ – 1. etapa 
vybavení mobiliářem, která byla 
vypsána v souladu s podmínkami 
výzvy MAS Slavkovské bojiště, v 
rámci které se obec Mokrá-Horákov 
uchází o přidělení dotace. V termínu 
do 21. 1. 2019 se nepřihlásil 
žádný uchazeč o zakázku a nebyla 
tudíž podána žádná nabídka. O 
této skutečnosti byla zadavateli 
(obci) administrátorem veřejné 
soutěže předložena písemná zpráva 
zadavatele a současně návrh na 
rozhodnutí zadavatele o zrušení 
zadávacího řízení a vypsání nové 
veřejné zakázky.
Rada obce Mokrá-Horákov v 
souladu s Pravidly pro zadávání a 
výběr dodavatelů veřejných zakázek 
financovaných obcí Mokrá-Horákov 
v rámci veřejné zakázky malého 
rozsahu na výběr dodavatele díla 
„Modernizace odborných učeben 
Základní škola Mokrá-Horákov – 
vybavení učeben“ schvaluje zadávací 
dokumentaci k veřejné zakázce 
malého rozsahu na stavební práce 
a schvaluje komisi pro otevírání 
obálek a komisi pro hodnocení 
nabídek.

Cenová nabídka na 2. etapu 
administrace akce „Zajištění skalní 
stěny v lokalitě Velké zatáčky – 
křižovatka ke koupališti v obci 
Mokrá-Horákov“.
• Paní starostka seznámila členy 
rady obce s aktuálním průběhem a 
výsledkem dalších jednání vedení 
obce ve věci administrace tohoto 
investičního záměru, možnostech 
řešení, plánovaném jednání s 
Jihomoravským krajem, které se 
uskuteční 27. 2. 2019 i přípravě další 
administrace dotace (prodloužení 
lhůt pro doložení potřebných 
dokladů k rozhodnutí i lhůt pro 
vlastní realizaci díla). Současně 
členy rady obce seznámila s cenovou 
nabídkou administrátora dotace 
na další pokračování administrace 
žádosti. 
Rada obce Mokrá-Horákov 
předkládá Zastupitelstvu obce 
Mokrá-Horákov k rozhodnutí o 
dalším postupu realizace záměru 
„Zajištění nestabilní skalní stěny v 
lokalitě Velké zatáčky – křižovatka 
ke koupališti v obci Mokrá-
Horákov“ – registrace dotace ze 
SFŽP – plnění usnesení č. 3.1 z 2. 
veřejného jednání ZO ze dne 27. 11. 
2018 níže uvedené varianty:

a. Zastupitelstvo obce Mokrá-
Horákov schvaluje realizaci projektu 
v souladu s Registrací akce a 
Rozhodnutím o poskytnutí dotace 
s předpokládanou cenou díla 
6,033.989,99 Kč.
b. Zastupitelstvo obce Mokrá-
Horákov schvaluje realizaci projektu 
v souladu s PD zpracovanou 
obchodní společností DIMENSE 
v.o.s., Hrnčířská 15, 602 00 
Brno a žádostí o podporu z OPŽP 
s předpokládanou cenou díla 
11,361.046 Kč.  
c. Zastupitelstvo obce Mokrá-
Horákov v případě přijetí usnesení 
uvedeného pod bodem a) nebo b) 
schvaluje – neschvaluje uzavření 
Smlouvy o dílo s – DONAREUM.
CZ, Puchýřova 1, 628 00 Brno, IČ: 
71772227 dle předložené cenové 
nabídky.
d. Zastupitelstvo obce Mokrá-
Horákov neschvaluje přijetí dotace 
dle Registrace akce a Rozhodnutí 
o poskytnutí dotace z OPŽP na 
financování akce „Zajištění skalní 
stěny v lokalitě Velké zatáčky – 
křižovatka ke koupališti v obci 
Mokrá-Horákov“ a realizaci této 
investiční akce v rozsahu dle 
stávajících dotačních podmínek.

Cenová nabídka na 2. etapu 
administrace akce „Zajištění skalní 
stěny v lokalitě Velké zatáčky – 
křižovatka ke koupališti v obci 
Mokrá-Horákov“.
Starostka obce seznámila členy 
rady obce s průběhem a výsledkem 
jednání s  náměstkem hejtmana 
Jihomoravského kraje. Současně v 
souladu s dohodou při uvedeném 
jednání doporučila schválit podání 
žádosti o poskytnutí individuální 
dotace z rozpočtu JMK na částečné 
financování investičního záměru 
„Zajištění skalní stěny v lokalitě 
Velké zatáčky – křižovatka ke 
koupališti v obci Mokrá-Horákov“. 
Dále doporučila zahájit další 
kroky související s administrací 
„přislíbené“ dotace z rozpočtu 
SFŽP (OPŽP), tzn. uzavřít smlouvu 
o dílo s DONAREUM.CZ na zajištění 
administrace akce (s dílčími 
plněními dle skutečně provedených 
prací) a zajištění administrace 
výběrového řízení na dodavatele 
stavby (v souladu s cenovou 
nabídkou ze dne 4. 2. 2019) v 
rozsahu dle usnesení ZO ze dne 20. 
2. 2019.    
Veřejná zakázka malého rozsahu 

INFORMACE Z  JEDNÁNÍ RADY OBCE MOKRÁ-HORÁKOV 
OLDŘICH DRÁPAL

INFORM ACE
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INFORM ACE
– výběr dodavatele díla „Zajištění 
skalní stěny v lokalitě Velké zatáčky 
– křižovatka ke koupališti v obci 
Mokrá-Horákov“ – zadání
Starostka obce seznámila členy 
rady obce s aktuálním průběhem 
příprav tohoto projektu. V souladu 
s usnesením z 9. schůze RO byla 
připravena a uzavřena Smlouva o 
poskytování služeb souvisejících s 
administrací „přislíbené“ dotace z 
rozpočtu SFŽP (OPŽP) s DONAREUM.
CZ na zajištění administrace akce a 
zajištění administrace výběrového 
řízení na dodavatele stavby a to v 
souladu s cenovou nabídkou ze dne 
4. 2. 2019 (v rozsahu dle usnesení 
ZO ze dne 20. 2. 2019).    
Rada obce Mokrá-Horákov v 
souladu s Pravidly pro zadávání a 
výběr dodavatelů veřejných zakázek 
financovaných obcí Mokrá-Horákov 
v rámci veřejné zakázky malého 
rozsahu na výběr dodavatele díla 
„Zajištění nestabilní skalní stěny v 
lokalitě velké zatáčky – křižovatka 
ke koupališti v obci Mokrá-Horákov“ 
schvaluje zadávací dokumentaci k 
veřejné zakázce malého rozsahu na 
stavební práce a schvaluje komisi 
pro otevírání obálek a komisi pro 
hodnocení nabídek.

ANVILA – Smlouva o dílo 1/2019 
„Oprava vodovodu ve Zdravotním 
středisku Mokrá 357“.
Starostka obce informovala o cenové 
nabídce na opravu havarijního stavu 
vodovodu ve zdravotním středisku. 
Místostarosta vše doplnil stručnou 
informací o technickém stavu celého 
objektu.
Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje 
uzavření Smlouvy o dílo č. 1/2019 
na opravu vodovodu ve zdravotním 
středisku Mokrá 357 s obchodní 
společností ANVILA–instalo s.r.o., se 
sídlem Mokrá 321, 664 04 Mokrá-
Horákov, IČ: 06085458 
ReichMont – Smlouva o dílo „Oprava 
okapových chodníků u zdravotního 
střediska Mokrá 357“.
Starostka obce informovala členy 
rady o potřebě opravy okapových 
chodníků kolem zdravotního 
střediska a předložené cenové 
nabídce od obchodní společnosti 
ReichMont s.r.o. Místostarosta vše 
opět doplnil stručnou informací o 
technickém stavu celého objektu.
Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje 
uzavření Smlouvy o dílo na opravu 
okapových chodníků u zdravotního 
střediska Mokrá 357 s obchodní 
společností ReichMont s.r.o., se 
sídlem Mokrá 92, 664 04 Mokrá-
Horákov, IČ: 29266661 

Rada obce Mokrá-Horákov jednala 

o upraveném návrhu plánovací 
smlouvy od ITP Kala na výstavbu 
inženýrských sítí v lokalitě Nové 
Kopaniny – rada obce trvá na 
podpisu smlouvy zpracované 
právníkem obce a odsouhlasené na 
5. schůzi dne 3. 1. 2019, Žádost o 
prodloužení termínu dokončení 
komunikace.
Starostka obce informovala o žádosti 
na prodloužení termínu dokončení 
komunikace na pozemcích p. č. 
540/5 a 594/4 v k. ú. Horákov 
(Půllány) z důvodu umožnění 
realizace přípojek vody, splaškové 
kanalizace a zemního plynu.
Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje 
v souladu s žádostí o prodloužení 
termínu dokončení komunikace na 
pozemcích p. č. 540/5 a 549/4 v k. ú. 
Horákov (Půllány) do 20. 5. 2019.
Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje 
uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě 
o dílo „Obec Mokrá-Horákov – 
lokalita Půllány - místní komunikace 
na p. č. 452,537” s obchodní 
společností SKR stav, s.r.o., se sídlem 
Nováčkova 18, PSČ: 614 00 Brno, 
IČ: 47537205 v předloženém znění 
a pověřuje starostu obce k podpisu 
tohoto dodatku. 

MŠ Mokrá-Horákov - uplatnění 
nároku na reklamaci díla „Přírodní 
zahrada“. 
Starostka obce informovala o 
aktuálním stavu „Přírodní zahrady 
MŠ Mokrá-Horákov“, především o 
opětovných vadách na zpevněném 
chodníku z dřevěných odřezků 
– kostek ve štěrkovém loži. Vše 
doložila fotodokumentací. Tajemník 
členy rady obce seznámil se zněním 
Výzvy k reklamaci.  
Rada obce Mokrá-Horákov bere 
na vědomí informace o aktuálním 
stavu zpevněného chodníku z 
dřevěných odřezků – kostek ve 
štěrkovém loži realizovaného dle 
Smlouvy o dílo „Přírodní zahrada 
u MŠ Mokrá-Horákov“ ze dne 9. 9. 
2015 a v souladu s č. VII. Záruční 
doba dle výše uvedené Smlouvy o 
dílo požaduje uplatnit neprodlené 
odstranění vad na díle, které brání 
jeho užívání v rámci reklamačního 
řízení. Pokud dodavatel díla 
oprávněnost reklamace neuzná, 
bude celá záležitost předána právní 
kanceláři obce.“

Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje 
žádost paní Lenky R. o bezplatnou 
výpůjčku sálu obecní mediatéky 
za účelem uspořádání dětského 
bazárku ve dnech 21. 3. – 25. 3. 
2019, ze kterého výtěžek bude 
věnován ZŠ Mokrá-Horákov (školní 
družině) a MŠ Mokrá-Horákov.

Rada obce Mokrá-Horákov 
doporučuje zastupitelstvu obce 
schválit rozdělení dotace z 
rozpočtové kapitoly 3419 pro TJ 
Mokrá-Horákov, z. s. a FC Mokrá-
Horákov, z. s. dle předloženého 
návrhu sportovní komise.

Žádosti neziskových organizací o 
poskytnutí darů a dotací z rozpočtu 
obce pro rok 2018.
Starostka obce informovala o 
souboru žádostí o poskytnutí darů 
a dotací z rozpočtu obce Mokrá-
Horákov pro rok 2019. 
Rada obce Mokrá-Horákov po 
projednání žádostí o poskytnutí 
dotací z rozpočtu obce pro rok 2019 
neziskovým organizacím schvaluje 
dotace takto: 
- Junák – český skaut, středisko 
Pozořice, z. s., IČ: 49459929, Pod 
kostelem 372, 664 07 Pozořice ve 
výši 14.000 Kč na provoz střediska 
(základna Mokrá-Horákov).
- Junák – český skaut, středisko 
Pozořice, z. s., IČ: 49459929, Pod 
kostelem 372, 664 07 Pozořice 
(základna Mokrá-Horákov) ve 
výši 3.000 Kč na částečnou úhradu 
nákladů Jana K. na Světové skautské 
Jamboree 2019 v USA. 
- Klub rodičů při ZŠ Mokrá-Horákov, 
z. s., IČ: 06795072, Mokrá 257, 664 
04 Mokrá-Horákov ve výši 20.000 Kč 
na činnost klubu,
- Základní umělecká škola Pozořice, 
příspěvková organizace, IČ: 
49461524, U školy 386, 664 07 
Pozořice ve výši 47.000 Kč na provoz 
budovy Mokrá 86,
 - Diecézní charita Brno, oblastní 
charita Rajhrad, IČ: 44990260, 
Jiráskova 47, 664 61 Rajhrad ve výši 
2.800 Kč (úhrada nákladů za občana 
obce),
- Sanus, z. s., IČ: 26537231, 
Kotlářská 51, 602 00 Brno ve výši 
24.855 Kč na mzdové a provozní 
náklady pečovatelky.

WEBHOUSE - nabídka na tvorbu a 
provozování webových stránek.
Oldřich Drápal informoval o nabídce 
obchodní společnosti WEBHOUSE 
na tvorbu a provozování nových 
webových stránek pro obec Mokrá-
Horákov.
 Rada obce Mokrá-Horákov 
schvaluje nabídku na tvorbu a 
provozování webových stránek pro 
obec Mokrá-Horákov od obchodní 
společnosti WEBHOUSE, s.r.o., 
Brněnská 602/26, 686 01 Jihlava, IČ: 
25327054 a pověřuje starostku obce 
k podpisu smlouvy. 

Žádost o udělení výjimky z OZV č. 
1/2019 o nočním klidu.

Starostka obce informovala o žádosti 
provozovatelky obecního koupaliště 
o udělení výjimky z OZV 1/2019 o 
nočním klidu z důvodu hudebních 
produkcí v areálu koupaliště. 
Jedná se o akce Zahajovací mejdan 
na Mokráku (28. 6. 2019) a Hry 
bez hranic/Havajská noc (27. 7. 
2019). Tajemník doplnil význam 
OZV a možnosti povolování 
výjimek z nočního klidu tak, jak 
vzešlo z písemného hodnocení MV 
ČR – odboru dozoru a kontroly 
(mimořádné a tradiční kulturní 
akce). Mgr. Eva J. přednesla 
požadavek na uveřejnění otevírací 
doby koupaliště, ceníku vstupného, 
otevírací doby a pravidla vstupu 
na beachvolejbalové kurty včetně 
telefonního čísla na rezervaci kurtů.
Rada obce Mokrá-Horákov po 
projednání žádosti o udělení 
výjimky z nočního klidu dle OZV 
1/2019 o nočním klidu v souladu 
s pachtovní smlouvou ze dne 3. 5. 
2016 konstatuje povinnost pachtýře 
dodržovat zásady této smlouvy a 
povinnosti dané provozním řádem.  
Dále v souladu s výše uvedenou 
žádostí Rada obce Mokrá-Horákov 
schvaluje konání Zahajovacího 
mejdanu na Mokráku dne 28. 6. 
2019 a Her bez hranic/Havajské 
noci dne 27. 7. 2019 za předpokladu 
ukončení akce do 22.00 h.

Kinematograf Bratří Čadíků – 
Filmové léto 2019.
Starostka obce seznámila členy rady 
s odpovědí PaedDr. Čadíka k výzvě 
o předložení termínu filmového 
festivalu. 
Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje 
pořádání festivalu Filmové léto 2019 
ve dnech 17. – 20. 7. 2019.

ART Production - Smlouva o 
zprostředkování pořadu „Hravé 
divadlo“.
Starostka obce informovala o 
plánovaném konání divadélka Když 
jde kůzle otevřít pro děti z MŠ a ZŠ 
dne 4. 6. 2019. 
Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje 
uzavření Smlouvy o zprostředkování 
pořadu č. 1808 s obchodní 
společností ART Production TED v. r. 
o., Arménská 15, 625 00 Brno, IČ: 
46974881 a pověřuje starostku obce 
k podpisu smlouvy. 
Rada obce Mokrá-Horákov 
schvaluje žádost stárků o záštitu 
obce a podporu obce při přípravě 
a pořádání obecních hodů 2019 
při financování nákladů na kapelu 
IŠTVÁNCI a částečných nákladů na 
kroje ve výši 1.000 Kč/osoba.
Žádost o podporu Májových hodů 
2019.
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4. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE MOKRÁ-HORÁKOV
ING. PAVEL ZAHRÁDKA

Dne 20. února 2019 od 18.00 h proběhlo 4. zasedání Zastupitelstva obce 
Mokrá-Horákov. Na zasedání bylo přítomno 14 z 15 zastupitelů obce. 

Nepřítomen byl zastupitel Aleš Ryšánek.
Na programu zasedání bylo 12 bodů programu:
1. Zahájení, schválení programu, volba návrhové komise, volba ověřovatelů 
zápisu, jmenování zapisovatelky.
2. Stavební a dopravní komise doporučila tři prodeje pozemků malých výměr 
(jednomyslně schváleno). Další z projednávaných věcí byla změna Pravidel 
pro prodej obecních pozemků. Došlo k navýšení prodejních cen pozemků:
• zastavěné pozemky - plochy pro bydlení - min. 2000 Kč 
(původní cena 1500 Kč)
• zastavěné pozemky - vedlejší a menší hospodářské stavby - min. 500 Kč 
(původní cena 300 Kč)
• nezastavěné pozemky - plochy pro bydlení - min. 2500 Kč (výběrové řízení, 
původní cena 1500 Kč)
• nezastavěné pozemky - výstavba ostatních objektů - min. 1000 Kč (původní 
cena 500 Kč)
• nezastavitelné plochy - pole, zahrady - min. 300 Kč (původní cena 100 Kč) 
Pravidla pro prodej obecních pozemků byla jednomyslně schválena.

3. Rozpočtové opatření č. 1/2019 - úprava rozpočtu - příjem dotace.
Daný bod byl jednomyslně schválen.

4. Rozpočtová opatření č. 7/2018 - úprava rozpočtu na konci roku 2018.
Daný bod byl jednomyslně schválen.

5. Návrh na vyřazení dlouhodobého hmotného majetku - bazén na zahradě 
MŠ. Daný bod byl jednomyslně schválen.

6. Návrh obecně závazné vyhlášky obce - OZV č. 1/2019 o nočním klidu.
Daný bod byl jednomyslně schválen.

Zastupitel František Pejřil navrhl k projednání omezení používání dělbuchů 
na Silvestra a v dalších termínech. Bude projednáno na některém z budoucích 
zasedání Zastupitelstva obce Mokrá-Horákov.

7. Programové prohlášení ZO Mokrá-Horákov na období 2018 - 2022. 
Rada obce Mokrá-Horákov předložila zastupitelstvu obce programové 
prohlášení na období 2018 - 2022 ve znění:
• Budeme usilovat o maximální transparentnost výběrových řízení.
• Dokončíme rozestavěnou komunikaci „Půllány” v Horákově.
• Opravíme povrch komunikace ke sběrnému dvoru a mezi garážemi na 
sídlišti Mokrá.
• Rozšíříme parkovací kapacity na sídlišti, ve staré Mokré i v Horákově.
• Budeme finančně podporovat sportovní i občanské spolky v jejich činnosti.
• Zlepšíme kvalitu údržby obecních staveb a pozemků. Zajistíme 
systematickou péči o památky na katastru obce (kaple, památky, kříže).
• Budeme usilovat o odkup a projekt adaptace objektu „smíšeného zboží” na 
objekt se službami pro občany a pro obecní využití.
• Budeme pokračovat ve výkupu pozemků pro realizaci spojovací 
komunikace ze sídliště k pneucentru.

• V případě získání dotace zahájíme rekonstrukci bazénu na základní škole.
• Zlepšíme vybavení dětských hracích ploch a odpočinkových míst a budeme 
pokračovat v péči o zeleň i o zadržování vody v krajině.
Daný bod byl schválen.
Pro: 8 zastupitelů
Proti: Barták, Pejřil
Zdržel se: Vojtěch, Brzobohatá, Rubínová, Skotalová

8. Návrh nového Jednacího řádu Zastupitelstva obce Mokrá-Horákov.
V novém Jednacím řádu bylo upraveno následující:
• Občané mají nově možnost vyjádřit se ke každému bodu programu v 
diskuzi ještě před hlasováním.
• V zápisu ze zastupitelstva bude uveden jmenný seznam hlasování.
Usnesením byl schválen „zkušební provoz” zveřejňování zápisu ze 
zastupitelstva obce na webových stránkách obce (dle pravidel GDPR) po 
dobu tří následujících zastupitelstev. Poté se situace vyhodnotí a případně 
zveřejňování zápisu zapracuje do Jednacího řádu.
Daný bod byl schválen.
Pro: 13 zastupitelů
Proti: Barták

9. Zajištění nestabilní skalní stěny v lokalitě Velké zatáčky - křižovatka ke 
koupališti v Mokré-Horákově, byly projednány 3 možné verze:
• Výsledná cena 6 mil. (5,1 mil. dotace + 900 tis. z rozpočtu obce) - 
terasovité řešení
• Výsledná cena 11 mil. - zpevnění pomocí ocelových sítí
• Ukončení projektu - ukončení administrace projektu, odmítnutí dotace
Byla schválena verze A.
Pro: 10 zastupitelů
Proti: Barták, Jochecová, Kolář
Zdržela se: Brzobohatá

10. Informace starostky obce:
• Oprava povrchu komunikace ke sběrnému dvoru - připravuje se projektová 
dokumentace.
• Projektuje se parkoviště u MŠ.
• Babské hody se budou konat 25. 5. 2019
• Mládežnické hody se budou konat 31. 8. 2019
• Dotace na modernizaci učeben ZŠ je v procesu schvalování.
• Výstavba za sídlištěm směrem k TASY - v blízké budoucnosti proběhnou 
jednání s developery.

11. Diskuse
• František Pejřil navrhl jako bod k projednání na 5. zasedání zastupitelstva 
prodej vojenské hlásky - důvod prodeje, výběrové řízení, cena.
12. Závěr
Jako přítomná veřejnost můžeme konstatovat pozitivní změny v atmosféře 
a stylu veřejných jednání zastupitelstva. Zastupitelé dostávají dostatečné 
množství informací, aby mohli kompetentně rozhodnout. Jednání bývají 
konstruktivní a bez zbytečných průtahů, ale s dostatečnou a využívanou 
možností diskuze. Vítanou změnou je i možnost zapojení veřejnosti do 
diskuze k jednotlivým bodům programu. 

Starostka informovala o žádosti 
stárek o technickou a finanční 
podporu Májových hodů 2019.
Rada obce Mokrá-Horákov po 
projednání žádosti stárek o podporu 
Májových hodů 2019 schvaluje:
- bezplatnou výpůjčku společenského 
sálu obecní mediatéky na secvičení 
stárek,
- příspěvek na částečnou úhradu 
krojů 1.000 Kč/stárku, 500 Kč/dítě,
- úhradu nákladů na grafickou 
přípravu a tisk pozvánek do výše 
2.000 Kč,

- zajištění břízek pracovní skupinou 
obce (podle možností).

Rada obce Mokrá-Horákov se dále 
pravidelně seznamuje se všemi 
zápisy Stavební a dopravní komise, 
Sportovní komise, Ekologická 
komise a Kulturní komise.

Zde publikovaná usnesení z jednání 
Rady obce jsou upravena z důvodu 
dodržení přiměřenosti rozsahu 
zveřejňovaných osobních údajů 
podle zákona č. 101/2000 Sb., o 

ochraně osobních údajů, ve znění 
pozdějších předpisů a z důvodu 
délky obsahu i srozumitelnosti pro 
publikování.

Nahlížet do usnesení rady a pořizovat 
si z nich výpisy mají právo fyzické 
osoby od 18 let věku, které jsou 
státními občany České republiky a na 
území města jsou hlášeny k trvalému 
pobytu nebo vlastní na území města 
nemovitost (§ 16 zákona o obcích). 
Toto oprávnění mají i fyzické osoby, 
které dosáhly věku 18 let, jsou cizími 

státními občany a jsou zde hlášeny 
k trvalému pobytu, stanoví-li tak 
mezinárodní smlouva, kterou je ČR 
vázána a která byla vyhlášena (§ 17 
zák. o obcích).

Jiné fyzické osoby a osoby právnické 
mají možnost získat informace o 
jednání zastupitelstva města na 
základě zákona č. 106/1999 Sb., o 
svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů.



       Po dobu konání akce bohaté občerstvení zajištěno. 

Od 15.00 h začíná  LÉTO HOSTĚNICE 2019, kde zahrají:
15.00 - 16.00 h a 17.00 – 18.00 h skupina KULOMET 

16.00 – 17.00 h hudební projekt s názvem „VĚRA ŠPINAROVÁ TRI BUTE“  
s brněnskou zpěvačkou ELLEN LENSKOU a kapelou PROZATÍM

18.00 - 20.00 h LEHKÁ NOHA 
20.00 – 01.00 h Skalkie,  Adam Kukačka & skupina ŽÍZEŇ

5. ROČNÍK SRAZU 

VETERÁNŮ

 8. 6. 2019
pořádá v Hostěnicích za podpory obce již

S P O L E K  R E T R O  V O Z I D E L  K A M E Ň Á K

Akci moderuje Petr Švancara.
Časový harmonogram: 

10.30 - 12.30 h - příjezd vozidel
12.30 - 15.00 h - doprovodný program

13.00 - 14.00 h - „spanilá jízda“


